
M. WarS3awa. (Telefonem ). Z  Sosnowca do
bosza: Kuch powstańczy rozszerza się z b ły
skawiczną szybkością. Ludność polska solida
ryzuje się z  powstańcami. Cala lin ia Odry 
IWraz z okręgiem przemysłowym znajduje się 
••7 rękach polskich. Miasta zajęte są przez Frań 
CU2ów, gdyż powstańcy nie chcąc wchodzić w 
konflikt z wojskami ii rncuskierni i unikają 
miast. Po  krwawych walkach zdobyto sztur
mem W łodzisław. W  Rybniku wszystkie u- 
**ędy i gmachy publiczne zajęli Polacy.

Sosnowiec. (East Espress). Ogólna sytuacya 
ha terenie powstańczym przedstawia się jak 
hastępuje: Nastrój podniosły, ilość zgłaszsją- 
*5'ch się ochotników jest tak znaczna, żc kilka
dziesiąt tysięcy ochotników nie zdołano jeszcze 
hzbroie z powndu chwilowego braku karabi
nów i auAmieyi. Powstańcy opanowali linię 
Odry od Olszy do Pieruwy czyli do samego 
Koźla. Na północy lin ia idzie od W ielkich 
Strzelców, na zachód od W osowskicj (węzo! 
Kolejowy), na południe od Olesna.

Sosnowiee. (East Express). W edług otrzy
manych wiadomości w  Katowicach i Bytomiu 
Panuje zupełny spokój bez starć z załogami 
fraiicuskiemi. Oddziały powstańcze dotarły 
lUż do Opola, operacye ich rozw ijają się obe- 
c*>ie w kierunku na Kluczbork, aby uzyskać 
Połączenie z dzielnicą poznańską. W  okolicy 
Wielkich Strzelec wynikło wskutek nkporozu- 
caj j&nia godne ubolewania nocne starcie z więk 
s*v>n oddziałem włoskim. Po obu stronach pa- 
%  ofiary.

M. Warszawa. (Telefonem ). W edług osla- 
Kiich wiadomości, jakie nadeszły tu ze So- 
s,u>wca, sytuacya na Górnym Śląsku przed- 
sławia się clziś nieco spokojniej. Powstańcy

doszli już do linii O dry. W  ciągu dnia dzisiej
szego nie nadeszły relacyc o większych walkach

O zaleci® miast.
W olsk a  franc. ©pr*źmS®iss p raw y b rzo jj O d ry  ł

M. Warszawa. (Telefonem ). Dalszy rozwój 
powstania budzi coraz większe zaniepokojenie, 
a to wobec konieczności zajęcia cernownnych 
przez powstańców miast, co pociągnąć może za 
sobą starcia powstańców z oddziałami wojsk 
koalicyjnych. Dziś rozeszła się pogłoska, że 
wojska francuskie wobec małego kontyngentu 
żołnierza m ają się wycofać za Odrę, chcąc u- 
niknąć walk z powstańcami polskimi.

Straty p©w$tssl£ów,
Kraków, korespondent „Rzeczypospolitej1*

dowiaduje się, że w  walkach w  powiecie ry 
bnickim, które były szczególnie krwawe, zg i
nęło 150 Polaków, a przeszło 150 jest rannych.

liarafy nad iitnnńs naft pwttamgo.
Sosnowiec. Pogłoski, o utworzeniu rządu po

wstańczego są narazić przedwczesne. Obecnie 
toczą się narady stronnictw śląskich.

Sak® hiilMrał pa stroi pwsfaitiw.
M. Warszawa. (Telefonem ). Z Sosnowca do

noszą, że dyrekeya kolei w Katowicach od
dala się do dyspozycji władz powstańczych.

Simy w sp»ii nnstafitnift
Kraków. „Rzeczpospolita ‘ donosi: N iem ie

ckie stronnictwo , Schłes. Vo!ksparlei“  oświad 
czy. i o się za nowsi.menmi. W ielu zwolenników 
le j party i wstąpiło w szeregi powstańców

Ostrzeżenie.
Niniejszem ostrzega się przed Hermannem 
Gi unschlagieiu, który powołując się na s w j4  
fałszywe pełnomocnictwo, podróżuje po Ma* 
łopotsce i poży cza bezprawnie na rachunek 
firm y rdfinerya „F R Y M E T A ", Ska z ogr. odp^ 
i firm y M. Steinbock w  Drohobyczu, większe 
lub mniejsze kwoty, za które wymienione fiav 
m y żadnej odpowiedzialności przyjąć nie mo
gą, ponieważ wspomniany osobnik od 1. lute* 
go i), r. nie jest więcej urzędnikiem tych firm .
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Rząd polski przeciwny powstaniu.
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Kfcdy Ministrów, Prezy dyutn Rady Ministrów
Komunikuje: Jakkolwiek rząd rozumie zupeł
ne rozpacz ludu górnośląskiego, dyktowaną 
0ł>awą nieuwzględnienia jego woli, to jednak 

musi na stanowisku, że ruch powstańczy 
*^t niecelowy. Z chwilą wybuchu powstania 
^  Górnym Śląsku rząd powziął kroki, ctórc

wszystkimi rozporządzalnymi śród- I 
twiał, by wpłynąć uspakająjąco na 

■Kość górnośląską \v kierunku zaprzestania 
orężnej. Stojąc na tern zasadniczem sta- 

i chcąc zapobiedz możliwym kompli 
^ cYom, zamknął rząd granicę Górnego Ślą 
2®** a zamknięcia tego ściśle przestrzeg;

wystąpił do mocarstw z przedstawienie n 
S u k n ia  na Górnym Śląsku i jego prayczy:
. i1taa§aj^e ssę takiego aktu z  ich strony, kló 
g y  uspokoił ludność. poręczając, i± *praV 

mięska będzie sprawiedliwie row łrzy 
aa podstawie traktatu weraalekicjp 

łudnoścfi w plebiscycie wyrazowej- O be 
zwraca się ponownie do rzędów 

S£^pn iw a»n£ch  m  wskazwrdem na

zawiklanie, które się mnożą w miarę przecią
gania się obecnej sytuacji.

lilii rai i pśtw ppitffiiyi
M. Warszawa, (Telefonem) Wczoraj wiceuóir 

-.ter spraw zagranicznych Piltz zakomunikował w 
imieniu i z polecenia rządu baronowi Di San Gio 
ranniemu, charge d‘affaires włoskiemu, zastępu
jącemu posła włoskiego Tomassiniego. notę obja = 
niającą przyczyny wypadków na Górnym Śląsku, 

stanowisko rządu polskiego i jego pragnienie, aby 
(leni przywrócenia spokoju na Górnym Śląsku 
„iństwa sprzymierzone zdecydowały się na jak- 
najszybsze rozstrzygnięcie sprawy Górnego Ślą- 
ka na podstawie traktatu wersalskiego i reżulta- 

iów plebiscytu.
Po zakomunikowaniu noty p. Piltz mial dłuższą 

u/mowę z p. Di San Giovaijnim na lemat zacho- 
vania się. władz włoskich na Górnym Śląsku i 
lioruiacyi, które otrzymało poselstwo włoskie o 
rwawych starciach wojsk włoskich z powstań- 
ami.
P. Pilt* odwiedził również posła amerykańskie

go w Warszawie p. Gibsona, z. którym odbył kon-
lerencyę w sprawie Górnego śląska.

(Dalsze telegramy ua stronie ił-ołejf.

Kraków, 7 maja.
(n ) Czytelnika może tytuł zadziwić. O czem

będzie mowa w artykule? Czy z powodu przy
padkowej aktualności obu tematów zajm ie się 
on dwiema sprawami, nie pozostającemi z so
bą w  związku? Gzy też może przecież obie kwe- 
stye się ze sobą łączą? W szak tylekrotnie za* 
pewni ano nas, iż  odszkodowania i przyznanie 
Górnego Śląska —  to sprawy zupełnie odrębne, 
wprawdzie obie równocześnie dojrzale do roz
strzygnięcia, ale też zresztą ten chyba jedyny 
ze sobą związek posiadające, że odnośnemi 
decyzyami wspólna będzie kierować zasada: 
zasa.la sprawiedliwości. Takie było stanowi* 
sko traktatu wersalskiego, to stanowisko uznali 
też alianci za swoje własne. Często, przy ka
żdej okazyi to podkreślano.

Jedno otwarcie przyznać należy. Niemcy 
nigdy podobnego zapatrywania nie przyjęły. 
One nigdy ani kroku nie zrobiły, aby nie po
wiedzieć: dajemy to i to, jeśli nam zostawicie 
Górny Śląsk. A  w  parę dni później: dajem y 
■ więcej nieco, jednak pod warunkiem, że Gór
ny śtąsk przy nas pozostanie. Mniej wyraźną 
była ich mowa, gdy była ofieyalną; zupełnie 
nieskrępowaną, skoro nie trzeba się było tak 
bardzo z każdem słowem liczyć. I ostatnia nota 
niemiecka, napisana pod groźbą bezpośredniej 
oku pacy i zagłębia Ruhry, uzależniała propo
zyc je  rządu Rzeszy od „n ie  naruszenia pod
staw produkcji Niemiec *. Niemcy wbrew tra
ktatowi domagały sir utrzymania między od
szkodowaniami a Górnym Śląskiem ścisłego 
iunclim. Nie twierdziły, że to jest prawne, słu* 

ne, czy sprawiedliwe. To  je zupełnie nie ob
chodziło. Rząd niemiecki ujm ował sprawę z 
praktycznego punktu widzenia i głośno wołał, 
że bez śląska płacić nie może. Mniejsza z tern, 
cziy twierdzenie to odpowiada prawdzie, czy 
przyłączenie Górnego Śląska do Polski rzeczy
wiście wstrząsnęłoby podstawami dobrobytu 
państwa niemieckiego. Faktem jest, że takie 
stanowisko zajmował rząd niemiecki.

I faktem jest, że łącznie z skrystalizowaniem 
się sprawy odszkodownń. z wydaniem orzecze
nia kom is ji reparacyjnej, z ustaleniem osta
tecznych warunków dla Niemiec, pojaw ił się 
projekt koalicyjnej komisy i opolskiej w spra
wie podziału Śląska. „Neue Freie Presse" p i
sze: „O ffenbar rucbt ohne Zusatmmcnhang
mit der Reparatioustrage*'. N ie może ulegać 
najmniejszej wątpliwości, że łączność tnfca rze
czywiście istniała, chociaż żadne z państw ko*
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ttlkyjnych  nigdy je j nie przyzna. Możliwem 
fest —  i  nie ma zresztą najmniejszego pow /du 
jpątpić w  to, że Francyi m ilemby było jakna j-  
większe osłabienie Niemiec. A le  gdy znal .a 
się wobec dylematu: odszkodowania czy Górny 
Śląsk, wybrała w  myśl starej maksymy „b liż 
sza koszula ciała'*.

W  sprawie odszkodowań uzyskała Francja  
Jednomyślność. Tak w  komisyi reparacji - j, 
jak  i w  Radzie najwyższej. Ostatecznie v .ia- 
lony tekst noty —  dzisiaj znajduje się ona już 
prawdopodobnie w  posiadaniu rządu niemie
ckiego —  zawiera wprawdzie nowe sposoby 
płacenia, nie redukuje jednak zobowiązań nie
mieckich. Zmniejszono n itro raty roczne, pod
wyższono atoli równocześn: opłaty od ekspor
tu, które również wedłn; Całego klucza m ię
dzy aliantów będą dziełor< • Francyi nic wiele 
ha tem zależy, z jakiego źródła odszkodowa
nia płynąć będą, Anglicy zaś są z pewnością 
mocno zadowoleni, gdyż antidumping bill 
bronił ich przed, konkurencją niemiecką tyl
ko u siebie w  domu, a 25% opłata eksportowa 
będzie ich sprzymierzeńcem w  walce z przemy
słem niemieckim także na obcych rynkach 
zbytu. W  myśl par. 13 aneksu II  do części 
Ósmej traktatu pokojowego, potrzebną była w  
kom isyi reparacyjnej jednomyślność; znalazła 
się też ona dla Francyi na-Radzie najwyższej.

W  sprawie górnośląskiej powiada odnośny 
paragraf trzeci o  komisyi międzynarodowe! 
dla obszaru plebiscytowego: „U chw ały kcm i-
syi będą zapadały większością głosów". A  pa
ragraf szósty, traktujący o okresie popłebi- 
scytawym m ów i jedynie o przedłożeniu w nio

sków co do lin ii granicznej przez komisyę bez 
bliższego wdawania się w  jakiej form ie ma to
być dokonauem. Nawet większości Polska w  
komisyi nie zdołała uzyskać. A dopiero przed 
kilku dniami powiedział llriand p. Kuchar
skiemu: !

„N iem a co długo nad sprawą Śląska roz
prawiać. Traktat Wersalski wszystko przew i
dział. Podział Śląska odbyć się ma według sta
nowiska poszczególnych grnm. Decyzya zatem 
co do nowej granicy nastąpi niejako automa
tycznie. Francya stoi ściśle na terenie Traktatu 
Wersalskiego. Un point. c'est tout".

N ie czyni się Francyi zarzutu w  tej formie, 
że i delegat francuski w  komisyi plebiscytowej 
był za oddaniem Górnego Śląska Niemcom. Ale 
nie ma chyba dwóch słów, iż Francya ani dro
bnej części tej energii nie zużyła dla sprawy 
Górnego Śląska, ile je j poświęciła dla sprawy 
odszkodowań. A  nawet bliskim jest zarzut, że 
właśnie przez nadmierny nacisk, jaki ona w  
tej ostatniej kwestyi na Anglię i W iochy w y 
wierała, stała się Francya mniej oporną, gdy 
szlo o pierwszą. A  w  tem przedstawieniu rze
czy ujawnia się także zaniedbanie odpowie
dzialnych czynników polskich. O Londyn n i
gdy się u nas nie troszczono. Starczyło nam, 
gdy w  Paryżu słyszeliśmy słodkie słówko. By 
Wiochom zapewnić jakieś korzyści węglowe 
na Górnym Śląsku, o tem u nas nie myślano. 
Wystarczyła, jeśli Berlin to załatwił. Owoców 
lej polityki dużo już zebraliśmy. Oby i jeszcze 
jednego bardzo gorzkiego nie przyszło nam 
strawić. *

Szczegóły zaburzeń antyżyd. w jaffie.
M, Warszawa. (Telefonem ). Ż. B. K. donosi 

•  Londynu pod datą 5 b. m .: Komisya syoni- 
Etyczna w  Jerozolimie telegrafuje w uzupeł
nieniu pierwszych doniesień o rozruchach an- 
łyżydowskich w Jaffie: W  niedzielę 1 m aja 
bdbyia się w  Jaffie za zezwoleniem czynników 
Ir  ^dzących żydowska mani fes ta cya robotnicza. 
Przebieg manifestacji był poważny i spokojny 
ipomimo, że garstka komunistów usiłowała w y 
wołać zamieszki. Arabow ie wykorzystując 
jełrwilowe zamieszanie, napadli na żydowskie 
Sklepy spożywcze, poczem wtargnęli do do
mów imigrantów żydowskich, rpordując męż
czyzn, kobiety i dzieci. Arabska policya była 
Po stronic rabujących. Zabito 27 żydów , zra
niono 150. Literata Erennera znaleziono zamotr 
dowanego. Pułkownik Mar go lin zorganizował 
Samoobronę.

Powtórzenia sie rozrucfaów.
(Telegram własny „Nowego Dziennika”).
Londyn. Ż. B K . W ysoki Komisarz Herbert 

Samuel twierdzi, że rozruchy antyżydowskie 
W Jaffie wybuchły podczas demonstracyi ro
botników żydowskich. Rozruchy powtórzyły 
się również w  poniedziałek i we wtorek rano 
zostały jcdhak bezzwłocznie stłumione. Ogó
łem  zabitych zostało 32 Żydów, 10 Arabów, 
a ranionych 170 Żydów  i  57 Arabów. 66 osób

aresztowano. W  całym kraju panuje spokój.
L . W iedeń. (Telefonem). Reuter donosi z Je

rozolimy: W ojska angielskie przywróciły w
Jaffie porządek bez uciekania się do użycia ‘ 
broni palnej. j

flpl W ij Gig. syettj i  Gania lyiwftge
( Telegram własny „Nowego Dziennika").

Londyn. (Ź. B. K .). W  związku ze smutny
mi wypadkami w  Jaffie zwraca się Egzekuty
wa wszechświatowej organizacyi syońskiej do 
narodu żydowskiego o zachowanie zupełnego 
spokoju i równowagi. Zajścia jakie m iały miej 
sce, nie wpłyną ujemnie na rząd W ielk iej Bry 
tanii. Herbert Samuel ma niezachwiane zau
fanie do narodu żydowskiego. Żyw ioły pokoju j 
i ładu stoją mocno przy idei syonistycznej P a 

lestyny. W ypadki w  Jaffie wzmocnią tylko 
. energię narodu żydowskiego do kontynuowa
nia odbudowy Palestyny. Każdy syonisla m u- j 
si zdać sobie sprawę, że wypadki te nie m ogły- * 
by mieć miejsca, gdyby można było wpuścić 
do kraju tc tysięczne rzesze narodu żydowskie
go, które stoją przed bramami Palestyny. Od
powiedzią żydostwa na ostatnie zajścia w  Jaf- i 
fie  musi być stworzenie wielkiego funduszu 
któryby um ożliw ił żwiększonn im igrację i po- j 
loży! tamo podobnym wypadkom.

Wspólna deklaracja spnym leno 
nych pod adresem Niemiec.

ta ,

Paryż. PAT. (Haras). Podpisane w  dniu 5 ma
ja wspólne oświadczenie sprzymierzonych o/pie. 
wa jak następuje:

Państwa sprzymierzone stwierdzają, że mimo 
kilkakrotnych ustępstw uczynionych przez sprzy
mierzonych od dnia podpisania traktatu wersal
skiego i mimo zapowiedzi sankcyi uchwalonych 
W Spaa i Paryżu, jakoteż notyfikowanych w  Lon
dynie a niemniej także już przeprowadzonych 
jsankćyi, rząd niemiecki nie wypełnił zobowiązań 
przyjętych w  traktacie wersalskim, a mianowi
cie w  sprawie rozbrojenia, w  sprawie zapłaty 12 
miliardów marek w zlocie, które wedle postano
wień arb 235 płatne były dnia 1 maja 1921 r „  a I 
której to zapłaty zażądała w wymienionym termł- 
bie komisya reparacyjna, w  sprawie osądzenia j 
winowajców m my?d ponownej aatj. z j

dnia 13 lutego i 17 maja 1920 r. oraz zobowiązań 
wynikających dla Niemców w  ważnych kwestyach 
z artykułów 264—267, 269- 273, 321, 322 i 827 tra= 
ktatu pokojowego

Mocarstwa sprzymierzone uchwalają:
a) Już dziś przystąpić do wszelkich tymczaso

wych zarządzeń, które są konieczne do obsadze
nia zagłębia Robry przez wciska koalicyjne nad 
Renem pod warunkami przewidzianymi w  ustę, 
pic „d".

b) W myśl artykułu 233 traktatu pokojowego 
wezwać komisye reparacyjna, aby notyfikowała 
rządowi niemieckiemu bezwzględnie termin i spo
sób zapłaty całego długu niemieckiego 1 uchwały 
swej co do tego punktu zakomunikowała rządowi 
niemieckiemu najdalej w  dniu 6 maja.

ft) .Wezwać rząd niemiecki abg: 1̂  WgrząciagU

terminu sześciodniowego od otrzymania wy m i*  
nicnej uchwały podał kategorycznie i  be* zastra*
żeń swą decyzyę spełnienia zobowiązań tak, ja* 
one zostały ustalone przez komisyę reparacyjn% 
2) Aby bez zastrzeżeń i bezwarunkowo przy ją ł* 
zrealizował przepisane przez komisyę reparaeyj- 
ną gwarancys co do swoich zobowiązań, 8) p rz* 
prowadził bez zastrzeżeń i bezzwjoeznie zarzą
dzenia notyfikowane rządowi niemieckiemu prze* 
mocarstwa sprzymierzone pismem z dnia 29 
cznia 1921, dotyczące rozbrojenia *11 wojsko wydr 
na lądzie i morzu i w powietrzu. Zarządzeń - do
tyczące wykonania tych zobowiązań, których ter
min już zapadł, muszą być bezzwłocznie uzupeł
nione, inne zaś zarządzenia z tego zakresu p r * »  
prowadzone być muszą w  ustalonych ternunaefi 
4) aby bezwzględnie i bez zastrzeżeń przystąpił 
do osądzenia zbrodniarzy wojennych jakoteż iO 
przeprowadzenia innych części traktatu pokojO' 
w eg o, których jeszcze nie wykonano, a o których 
jest mowa w pierwszej części niniejszej noty.

d) Przystąpić w  dniu 12 maja do obsadzenia 
głębia Ruhry i powziąć wszystkie inne zarząd*** 
nia wojsko-?, s na lądzie i ua morzu, jeżeli rząd 
niemiecki nie spełni wyżej wymienionych waran- 
ków. Obsadzenie to będzie trwało tak dingo, do
póki Niemcy nie wykonają warunków w ylicza  
nycb w pnnkcie „e “ .

Londyn, dnia 5 maja 1921 r. Podpisy: Lloyd
George, Briand, Sforza, Jaspar, Hayashi.

Czecisy a seenft&ye.
Praga. PAT. Organ ministra Benesza Czai'* 

donosi, że większość czeskich partyi politycznych 
postanowiła zaakceptować stanowisko rządu oo 
(To wzięcia udziału w  sankcjach przeciwko Niem
com. Dotychczas tworzyli opozycyę W tym kierun
ku socyalnł-demokraci. W  ostatnich dniach par- 
tya socyalno-demokraiyczna zajęła stanowisko, 
iż sankeye są koniecznością wypływającą z pod. 
pisania układu pokojo-wego i zamierza wobec te
go zaniechać opozycyi i pozostawić rządowi wol
ną rękę. Dotąd jednakże nie jest zadecydowane^ 
czy Czechosłowacja weźmie udział w  sankcjach*

n « i i
Berlin. PAT. Biuro W olffa donosi: JPrzjgoto. 

wania utworzenia nowego rządu są w  tóKu. Osta
teczne decyzje nastąpią dopiero wtedy, jeżeli par- 
t\-e tworzące nowy rząd, zajmą stanowisko w  aaj 
ważniejszej kwestyi, to znaczy w  odpowiedzi aa 
ultimatum. W  ciągu dnia dzisiejszego zdołano ze
brać materyał, potrzebny do tej kwestyL

L. Wiedeń. (Telefonem) Z Berlina donoszą: W, 
kołach politj-cznych sądzą, że stanowisko kancle
rza państwa obejmie książę Bulów. Dr. Stroseman 
oświadczył gotowość zestawienia gabinetu wspól
nie z księciem Bulowem.

Berlin. PAT. (Wied. Biuro Kor.) Odnośnie Go 
rokowań w sprawie utworzenia gabinetu dowia
duje się L eca l, Anzeiger", że prezydent Rzeszy 
ma na oku przedewszystkiem osobistość stojącą 
poza parlamentem, a mianowicie byłego namie
stnika Aizacyi i Lotaryngii dra Schwandera.

-O-O-

K R O N IK A  TE LE G R A F IC ZN A .

— Do Warszawy przybył poseł japoński FTawa-
kami-Iioszihito.

— Rokowania pomiędzy Czechosłowacyą a Aa- 
slryą w  sprawie zawarcia umowy handlowej zo
staną jutro zakończone.

— L. Z Londynu donoszą: Bry stoi sey robotnicy 
dokowi proklamowali strejk dla poparcia stano
wiska górników i aby uniemożliwić przywóz 
węgla.

— Wczoraj w  Londynie odbyły się dwa zgro
madzenia komunistów i socjalistów, protestują, 
ce przeciwko uczczeniu rocznicy Napoleona. We
dle obliczenia „Humanlte" było na zebraniu 12 
tysięcy robotników-

— L. Teł. iskr. k Waszyngtonu donosi: W  
przyszłości przybywać będzie mogło do Ameryki 
rocznie tylko 3 procent członków danej narodo
wości w  stosunku do ilości danej narodowości, 
osiedlonej w  r. 1910 w Stanach Zjednoczonych.

— Posłem Stanów Zjednoczonych w Berlinie 
został Dawid Hilł, posłem w Tokio Wnshbarn 
Child.

— Gwałtowne burze i deszcze Spowodowały
wczoraj w N. Jorku szkody, które obliczają m  
więcej aniżeli 1 milion dolarów.
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Kraków, 7 maja.
Wczoraj odbyło się posiedzenie przed kilkę 

takimi powstałego Komitetu Obrony Górnego Ślą 
ska Na zaraniu  leni obrano skarbnikiem dra 
Tad. Dwernickiego, przewodniczącym sekcy 
Zaopatrzenia G. Śląska w  żywność red. Ilyniuru 
Sekcya ta o godz. 4 popołudniu odbyła j.osiedie- 
Ale i uchwaliła zwrócić się do ludności rolniczej 
J> dostarczenie środków żywności w naturze a za 
tnbranr, gotówkę kupić i wysłać natychmiast ży 
wność.

wydał do obywateli następującą ode-

Chywatelel Po raz (rzeci w ciągu dwócłi lal 
ludność polska Górnego Śląska zrywa k a jd a n y  
niewoli i krwią świadczy przed świalem swą wo
żą należenia do Polski.

■Ofiarny czyn polskiej ludności Górnego Śląsku 
znajduje w  społeczeństwie polskiem najpełniejszy 
oddźwięk. Niema wśród Polaków różuic, gdy idzie 
O losy G. Śląska i jego mieszkańców. Niema wśród 
nura różnic, gdy oświadczamy, i i  chcemy zrobić i 
■robimy wszystko, na oo nas stać, aby przyjść 
z potrzebną pomocą powstańcom górnośląskim. 
Naród polski jednomyślnym jest i będzie, gdy idzie 
® ofiary dia ostatecznego p.-zyłączenia Górnego 
Śląska do Polski.

Zorganizowanie tej pomocy na lerenie zacho 
dnir/i Małopolski ujmuje w swe ręce komitet obrc 
ay Górnego Śląska w Krakowie.

Przybyli wczoraj wysłannicy głównej kwatery 
powstańców jedno mieli tylko żądanie: Dajcie
nam żywność. I  tę żywność musi ofiarność jedno
stek dać nie jutro ale dziśl

Obywatele! Wzywamy was w pierwszym rzę
dzie flo ofiar w żywności i pieniądzach. Walczą
cym powstańcom grozi głód. Bary w naturze zgla 
szać należy w  Krakowie w biurze : i pro wiza cyj- 
Bem Magistratu, na prowincji w biurach Rad 
powiatowych. Dary w  gotówce należy składać w 
Krakowie w  miejskim Zakładzie kredytowym w 
Pałacu Spiskim, Rynek C—D, dla sekcyi finanso
wej Komitetu obrony uórnego Śląska.

Na ofierze grosza i mienia nie kończy się Oby
watele powinność nasza. I z ofiarą krwi, gdy okn
ie  się potrzeba, raz jeszcze pospieszyć będziemy 
musieli.

Do wszystkich zdolnych i chętnych do czynnego 
udziału w walce o prawa ludu naszego na Gór
nym Śląsku zwracamy się z apelem: gotujcie się 
do czynu!

W  tej wielkiej i trudnej chwili musimy wykazać 
całemu światu, iż potrafimy bronić praw naszych 
braci, iż gdy chodzi o wyswobodzenie dzielnicy 
polskiej, działamy solidarnie, nie cofając się przed 
żadnymi ofiarami.

Kraków, dnia 6 maja 1921.
Komitet obrony Górnego śląska:

Dr. Emil Bobrowski, Dr Stanisław Estreicher, 
Jan Kanty Fedorowicz, Dr Stanisław Klimecki, 
Piotr Kosobudzki, Witold Ostrowski, Prof. Jan 
Owiński, Inż. Karol Rolle, Stanisław Rymar, Ks. 
Jan Rzymciko, Dr Ludwik Schneider, Włodzimierz 

Tetmajer.

Kkśbhki w M e  tttBP SWffl.
Wczoraj w południe odbył się w sali Rady 

powiatowej przy licznym udziale zebranych wiec 
naczelników gmin powiatu krakowskiego. Na wic 
ca uchwalono rezolucyę, w której zebrani podno
szą stanowczy protest przeciw zamierzonemu przy 
łącz emu do Niemiec prawie całego Śląska Górne
go; wzywają Rząd polski, aby użył wszelkich 
środków do sparaliżowania tych haniebnych za
mierzeń, przyczem żądają natychmiastowego zwo 

Sejmu, któryby jako najwyższy wyraz woli 
narodu polskiego zajął zdecydowaną i energiczno 
postawę wobec postanowień komisji międzysoju- 
szniczej. Ludowi śląskiemu zasyłają gebrani ser
deczne słowa pozdrowienia i wyrazy najwyższe
go uznania 1 czei za stanowisko zajęte na wieść 
A kroku komisyi, przyczem w obliczu całego 
świata oświadczają, Że są gotowi w razie niepo 
ttyślnego dła Polski rozstrzygnięcia sprawy gór 
Aośląiąkiei wraz z całym naronom polskim aż do 
osteiłUi wałesyć o zjednoczenie Górneg' ąssa 
»  Sreez rtpoBtgt Połiką - «  Wiec wyraził życze

nie, aby powiat krakowski akcyę powstańczą na 
G. Śląsku poparł żywnością i pieniędzmi z  fundu 
szów powiatowych, gminnych i drogą ofiarności 
publicznej. Wkońcu wybrano komitet z 15 człon
ków, który ma akcyą tą pokierować.

KM Mrota i lny i i
Wczoraj popołudniu odbył się w S ii,i przy ale 

Krasińskiego 1. 23 wiec młodzieży szkól średnich 
zwołany samorzutnie przez wszystkie organiza
cje gimnazyalne. Po przemówieniach przedstawi- 
cifii poszczególnych związków uchwalono rozolu 
cyę. w której młodzież oświadcza gotowość czyn- 
n.^c. |K>parcia akcyi powstańczej na Górnym Ślą 
siiu w razie potrzeby, obecnie zaś, jako akcyę do. 
raźną podejmuje się zorganizowania zbiórek pie
niężnych, jako też gromadzenia żywności dla po
wstańców.

Uchwała wiecu PPS*w Warszawie
Warszawa. PAT. Delegacya pochodu manifesta 

c.Yjiiego z pp. Perlem i radnym Jaworskim aa cze
le, doręczyła prezydentowi ministrów uchwałę 
wiecu robotniczego na płaca Teatralnym, wyra 
żującą w obliczu prolctaryatu całego świata pro. 
test przeciwko pogwałceniu woli ludu polskiego 
na Górnym Śląsku, pragnącego należeć do Rzecz- 
pospoliej polskiej. Zebrani wezwali towarzyszy 
Anglii, Francyi i Włoch do energicznego prole

siu pratciwk® gwałceniu przez ich burżuuftyjn* 
rządy woli ludu pracującego Polski i wyrazili 
Bradom walczącym na Górnym ślą.-i: u cześć oraz 
zapewnienie, że wszystkie siły swój. gotową są 
ofiarować w  obronie świętej spraw.? połączenia 
się ludu górnośląskiego z Polska.

Manifestacye w całym kraju.
Biała. PAT. Wielotysięczne tłumy mieszkańców 

powiatu bialskiego zebrane na wiecu w Białej i 
Kętach uchwaliły najenergiczniejszy protest pnte- 
ciwko zamiarowi oddania ludu górnośląskiego w  
niewolę niemiecką, uchwalono hołd bojownikom o 
wolność i gotowość niesienia pomocy z 
broni i krwi.

Zakopane. PAT. Dnia 5 bm. przy tłumnym 
le gości i miejscowej ludności odbył się tu 
w sprawie Górnego Śląska, celem protestu & po
wodu ostatnich zajść. Uchwalono rezolucyę próba- 
slującą przeciw zamierzonemu oddaniu Niainocon 
całego niemal Śląska oraz wzywającą rząd pniaki, 
aby w tej decydującej chwili nie zawahał się przed 
poczynieniem najbardziej stanowczych kroków m
0 [ironie praw Polski do Górnego śląska, którego 
wschodnia część aż po Odrę ogromną więfcwaan 
ścią gmin i bezwzględną większością głosów 
wiedziała się za Polską.

Podobne resoolucye powzięto na całym „uwjga 
zebrań, odbytych w e wszystkich bkweł1 młartadK
1 miasteczkach w całym kraju.

lada Haiwyisza & Slask.
M. Warszawa. (Telefonem ). Z Londynu do- | 

noszą: Przed zakończeniem obrad Rady Daj- i 
wyższej na wieczomem posiedzeniu dnia 4 b. 
in. L loyd Georgc zaproponował w związku z I 
wypadkami na G. Śląsku rozstrzygnięcie spra
wy Górnego Śląska jeszcze na obocnem posie
dzeniu premierów. W obec sprzeciwu Briand a 
poslaitowiojio zbadanie kwesty i górnośląskiej 
odłożyć do dały późniejszej.

Według innych wersyj, -między innemi we
dług doniesienia „M orning Post", o losach 
Górnego Śląska rozstrzygnie Rada ambasado
rów.

East Express dowiaduje się ,,ze źródeł kom
petentnych", żc sprawa Górnego Śląska ma 
być rozstrzygnięta W  Paryżu za dwa tygodnie.

Z głosów prasy francuskiej.
Paryż. PAT. (Havns) Omawiając wypadki na 

Górnym Śląsku pisze ,,Action Francaise": Stało 
się to, co przewidywał generał Lcrond. a stało 
się dla tego, ponieważ plebiscyt z roku 1921 wy
sunął na porządek dzienny sprawę, która powin
na była być załatwioną jeszcze w roku 1S19. ..Li
brę Parole11 przypisnje rozruchy na Górnym Ślą
sku polityce odraczania, stosowanej od czasu za
wieszenia broni i domaga się od ententy aby przy
spiesz? la przyznanie Polsce zagłębia górniczego, 
które jej się prawnie należy. ^Radical" zastana
wia się nad dziwną polityką, na jaką się zanosi 
i stwierdza, ze nie jest to ani polityka plebiscytu, 
ani też polityka rady najwyższej. 'Wzmiankowana 
nowa polityka byłaby bowiem naigrawaniem się 
z pierwszej z nich, a przekształceniem i wypaczę, 
niem ostatniej. „F igaro" pisze: Jakiż dziwny fa- 
tnlizm zmusza nas do gnębienia najlepszych na
szych przyjaciół, a oszczędzania śmiertelnych 
wrogów.

.Wskazówki Bpiai&da.
M. W arszawa. (Telefonem). Z Londynu do

noszą: W  rozmowie z ministrem spraw zagr. 
Sapiehą oświadczył premier Briand, że rząd 
polski dobrzeby zrobił, gdyby doradzał Po la 
kom na Górnym Śląsku poszanowanie lo ja l
ności, porządku i prawa. Jeśli Górnoślązacy

mogą jeszcze przyczynić się do zwycięstwa ich 
sprawy, to napewno nie na drodze odpowiadam 
nia powstaniem na prześladowania nnmieckks. 
Wkoucu zapewnił Briand, że Francya nie po
niecha wszelkich kroków celem szybkiego rw$ 
strzygnięcim kwestyi górnośląskiej.

Gen. Ijęrond wr?.ea do Opola.
L. W iedeń. (Telefonem ). Z  Paryża donoszę; 

Przewodniczący komisyi plebiscytowej, gen. 
l.erond, otrzymał rozkaz powrotu na Górny 
sląsk. W yjazd  nastąpił we czwartek o godz. 
O-ej wieczorem Przed wyjazdem  był gen. Le- 
rond przyjęty przez prezydenta Millerandą, 
oraz odbył konferencyę z marsz. Fochem i gen, 
Weygandem.

linia iiiiSi a pslai.
L. Wiedeń. (Telefonem) Biuro Reutera donoei

z Berlina: Stwierdzono, iż w  powstaniu gćrao- 
śląnkiem biorą udział żobiierze(f) polscy dobrnę 
uzbrojeni i zaopatrzeni w  amunicję.

i,. Wiedeń. (Telefonem) Z Berlina donoezą: W. 
kołach rządowych oceniają liczbę powstańców gór 
nośląsliich na 50.000. Polityczne pariye obradują 
nad sytuacyą. Wszechniemcy domagają się wyste- 
nia Reichswehry na Śląsk bez zasięgania zgody 
koalicji. Inne stronnictwa żądają przyzwolenia 
ententy. Socyaliści większości i  niezależni uzale
żniają wysłanie Reichswehry od uchwały parła, 
men tu.
Zair̂ lmtacie tuefcu grankinego re»S«- 

cSkw Cisfhami a CL Śląskiem.
Morawska Ostrawa. PAT. Dzienniki czeskie He-

noszą, że z dniem dzisiejszym zamknięto ruch gra
niczny no między Górnym Śląskiem a Czechosło
wacją.

m k n  M ej p a l lny SA
Bytom. PAT. Generalni dyrektorzy Willinger i 

Historius, znani przedstaw iciełe niemieckich prze
mysłowców nn Górnym Śląsku, którzy na pou. 
fnem żebranin w Katowicach występowali z pro
jektami zniszczenia przemysłu górnośląskiego na 
wypadek przyłączenia Górnego Śląska do Polski, 
opuścili Górny Śląsk.

- * - o -

Zast^sxa miss.
W arszawa. P A T . Rada ministrów^ postano

w iła powierzyć kierownictwo ministerstwa 
spraw zagranicznych na czas nieobecności m i
nistra Sapiehy wiceministrowi Dąbskiemu.

t a  Mtyi i a M k! w KAM.
Warszawa. P A T . Delegacya polska w kom i

sy! mieszanej repatryacyjnej w  Moskwie roz 
poczęła już swoje funkeye. Przyjazd delegacyi 
wywołał wielkie zadowolenie wśród miejsco
wej kolonii polskiej. Do Biura dele -ncyi zgła
sza się oodżiennie po kilkaset osób. Delegacya

zwiedza obozy i więzienia. W śród jeńców i  in- 
iernowanych panuje tyfus i  szkorbut; wobec 
lego delegacya rozdaje żywność i mleko koo- 
densowane Udziela również pomocy yrawbej 
licznym rzeszom zainteresowanych. Wkrótce 
powstaną ekspozytury dcłegacyi na pjow incyi 
w  celu uregulowania mobu prowr. tnego de 
kraju.

C « l « m  «
sylce pisma prosim y o  b e z m l o o m  

pru m afiraty  na n a ł.
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(O d  naszego specyalnego sprawozdawcy). 

> Lwów, 3. maja.

PIERWSZY DZIEŃ OBRAD.
Dzisiaj o godzinie 4 popoł. rozpoczęły się obra

dy syoóskiej Konferencyi krajowej przy udziale 
■180 delegatów ze wszystkich powiatów wschod
niej Małopolski. W odświętnie przybranej sali 
„Jad Charuzim" już na długi czas przed rozpo
częciem obrad panuje ożywiony ruch. Uderza 
mile obecność poważnych elementów naszej orga* 
nizacyi, które na zawołanie stawiły się do żmud
nej pracy. Z pośród ugrupowań Konferencyi zaj
muje pierwsze miejjsce klub „Hitachduth-Cejrej- 
Cijon-Hapoel-Hacair“ , liczący przeszło 80 delega
tów. Ż uderzeniem godziny 5-tej otwiera

Dr. Reich

TN języku hebrajskim I. posiedzenie Konferencyi, 
wita licznie zebranych delegatów Zjazdu w  szcze
gólności zastępców Mizrachi, Jointu i lwowskie
go Komitetu ratunkowego. Podnosi tragiczne 
przeżycia ostatniego roku, jego martyrologię na 
Wschodzie i cierpienia także na ziemiach polskich 
osiadłych Żydów. Tragedyą młodzieży żydowskiej 
jeszcze dotychczas nie jesi zakończona. Tuiucąy 
ich żywot nie przestał mimo tylokrotnych przy
rzeczeń. Także i stosunki ekonomiczne nic po
prawiły się.

Nie można jednak podnosić tylko smutnych 
obrazów ostatniego roku. Świta nowa przyszłość. 
Ogłoszenie San Remo daje nadzieją lepszej przy
szłości, ale też większych wymaga starań i ofiar. 
N ie trzeba się zrażać brakiem pracy lub nieodyo- 
jwiednimi stosunkami w  Palestynie, bo mimo 
Wielkie przeciwności istnieje duch ożywczy i 
Ofiarny w  ulicy żydowskiej prącej do pracy odbu
dowy. Nie jest ogół może zadowolony z nada* 
aych nam praw, ale niezadowolnie to wynikiem 
jest tylko niecierpliwości naszej do chwili speł
nienia naszego ideale.

iWidzimy błędy w  rozwiązaniu sporu francusko- 
angielskiego w kwestyi ngszych granic odcinają- 
Cych nam wody Zajorda nii, ale powinny one tyl- 

zaostrzyć nasze siły  dla zdobycia tego, co nam 
Wę w  myśl prawa należy, bo jest to nietylko 
niesprawiedliwość wyrządzona nam, ale czyn 
Dgólno-ludzki ukrócający nasze długoletnie pra- 
IWa. Mandat sam nie określa dokładnie naszych 
praw, ale nie pisane prawa mogą nadać odpowie. 
Unią władzę, lecz nasze starania w  tym kierun- 
ku z czasem potrafią nam wywalczyć to, co się 
asm należy. Czyny rasze zaświadczą o naszych 
Brawach. Ofiary cielesne naszych bohaterów 
urnmpeldora 1 innych zaświadczą najlepiej co 
tum się należy. Wysiłki chaluców i chalucot 
więcej znaczą, jak walki na słowa w  komitetach 
Każdy z nas jest zdolny do takich wysiłków, nie 
tylko materyalnych, ale i duchowych. Musimy 
Wszyscy przez czyny nasze okazać, że dane nam 
prawa w  San Rem© nie są darowizną ani ozdobą

nam wYinte-

Serce krzepi się z radości, że można i musi 
Się 7. entuzjazmem pisać o artystach żydow
skich. Małżeństwo Kali chowie, tj. Mali Pikon 
| Jakób Kalich nietylko poócwąli i przykuwali 
wszystkich swa zachwycająco piękną grą w  
fr.Jnnkełe", ale na \deczorze humorystycznym, 
urządzonym przes niezawisłą organizaryę po- 
ale-syońską, odoslonili swój fenomenalny ta
lent estradowy.

Piodukcye przepysznej pieśń iarki Mali Pi- 
fcon stoją o cale niebo wyżej od produkcyi naj
lepszych pieśniarek polskich Borowskiej, 
Ritschman itd. Wszystkie czynniki gry umie 
Mali Pikon skojarzyć harmonijnie, przyczem 
oiewysłowiony urok i czarujący wdzięk potę
gują magnetyczną siłę jej talentu, faz, że cala 
publiczność jak jeden mąż burzliwie oklaski
wała artystkę, którą gorącym aplauzem zmu
szała do mnóstwa naddatków. Dzięki temu 
mogliśmy słyszeć jeszcze lulka przemiłych 
żydowski eh pieśni Indowych.

Na równi % swą żoną stoi Jakób Kalich, dy- 
FekLor bcstoóskich teatrów żydowskich, z któ
rych jeden obejmuje 2300 miejsc. Posiada \ 
pierwszorzędny, podziwu godny talent recyta- j 
torski. Wio, jak na uwięzi trzymać publicz- j 
stość, która jfedc sahypaô ysoygaua jrOueWw*^/

ale sprawiedliwością historyczną 
rzoną.

Ogłoszone prawa w Sau Remo umożliwiły po- 
wrót w  nasze szeregi tym, którzy przez pewien 
czas stali w  obozie naszych przeciwników . Wie 
szyliśmy zawsze, że to tylko chwilowe zbłądzenie . 
a prawa nadane w  San Remo okazały światu, żę 
my jesteśmy w  obecnej chwili ci, który-. no.-e:; 
sztandar odrodzenia, a pod len sztandar naw o tu 
jemy wszystkich chętnych do pracy.

Zadania obecnej konferencyi są dojść do poro- ; 
zumienia w Jakiej form ie' kontynuować dalszą '• 
pracę dyplomatyczną i pracę odbudowy PcbhRyąy ; 
jak umożliwić zebranie kapitałów do lej oubu* j 
do wy, jak kontynuować prace odrodzeniu kultu- i 
ralnego w języku hebrajskim, wspomagań ją xv- ■ 
sięcy bezdomnych z Ukrainy i wiele innych, i 
Moryca wspomina wkońcn zgasłych w ostatnich ‘ 
latach pracowników na niwie syońskiej w Mało- 
polsce wschodniej.

Z kolei dokonano wyborów prezydyum w skład j

którego weszli Jako przewodniczący Dr. R o i*  
streich z Sambora, jako wiceprezydenci Dr. L a *  
fer. Dr. Hausner, Dr. Wurzel, Jako sekretami 
Dr. Markus z Tarnopola dla języka hebrajskiego^
dla polskiego 1 żyd. p. Hoch.

Zabiera głos przedstawiciel .^Mizrachi" pt 
Kupferstein, który podnosi, że dla ogólnej jedner 
litości i procy, frakeya jego poniosła pierwsza 
ofiary, bo uznała że tytko współpraca wszystkidi 
sił żydostwa może przynieść odpowiednie koogr 
ści.

F. Sekzer pozdrawia Konfereney* W imienin 
bezdomnej ukraińskiej Egzekutywy nie mogącej 
wskutek małych nieporozumień połączyć się ■ ' 
organizacją polską. Uchodźcy utworzyli własną 
.Egzekutywę, która mimo wielkich cierpień i t r *  
<;edvi posiada dalej siły żywotne, siły pracy. By* 
ioby '.ednak do życzenia aby obie te organizacje 
zlały się i stworzyły jednolitą możliwość pracy,

Nadeszły życzenia a Egzekutywy syonistycznef 
w o Wiedniu, oraz z Londynu, Krakowa, taksamfll 
pozdrowienia Zarządu, gminy Lwowa. Następni*

. dr. Hausner wita przybyłych rabinów dra Gnt- 
mana i dra Freunda. Wyborem komisyi weryft* 
kacyjr.ej zakończył się pierwszy dzień obrud K o *  
fereiuyi

Kto może fenie maki® pracę w Palestynie.
Jerozolima. K om isja  syońska (W aad  Haci- 

rim ) wylicza w  „B iu letynie" z dnia 12 kw ie
tnia szereg zawodów, w  których nowi im i
granci mogą znaleźć pracę. W  pierwszym rzę
dzie. wchodzą w  rachubę ludzie, chcący na 
Własny koszt zagospodarować się jaka roln i
cy. Ci mogą emigrować do Palestyny w  nieo
graniczonej liczbie, gdyż jest obecnie m ożli
wość nabycia w  całym kraju gruntów, nada
jących się do osadnictwa. Cena dunamu w y 
nosi obecnie 3— 6 funtów szierlingów, zależnie 
od jakości gruntu i  blizkości jego od centrów 
osiedl czy eh.

W ielką przyszłość m ają przed sobą rybacy, 
wykształceni w  swoim zawodzie. Muszą oni je 
dnak przywieźć do kia.ju narzędzia potrzebne 
do pracy. Najlepsze perspektywy otw ierają się 
przed im igrantami, trudniącymi się (posiada
jącym i kapitał, oraz fachowe doświadczenie) 
wyrobem gwoździ i wyrobem beczek. Tosamo 
da się powiedzieć także o fabrykacyi Konserw 
owocowych ijarzynowych, rozpowszechnionej 
obecnie w  form ie bardzo prym itywnej. Ponie
waż przyrządów potrzebnych do tego działu w 
kraju niema, należy je  również sprowadzić z 
zagranicy lub założyć fabrykę dla wytworu 
tycli przyrządów.

Natomiast niema miejsca dla fabrykacyi octu 
i napojów fermentujących, jakoteż dla zło
tników i farmaceutów.

ła się w  jego repytacye, a wiadomo jak mało 
publiczność żydowska z  ul. Bocheńskiej lubi 
mówione słowo. Śpiew budzi interes wszyst
kich tych widzów, którzy1 tym razem przy od
śpiewaniu pieśni ludowych w  sposób erupcyj- 
ny objaw iali swoje gorące uznanie dla wybor
nego artysty Kalicha.

Szkoda, że z bogatego repertoaru pięknych 
pieśni Geburtiga tylko jedną wykonano.

Program  wieczoru humorystycznego ohej- 
mował także inteligentną recytacyę Weiśsbro- 
ta, zbyt trywialne kuplety w  duecie pp. L ieb- 
goldów, duet humorystyczny pp. Bożik-a i 
Klingera, dobrze wykonane pieśni p. L iebgol- 
dowTej, grę na fortepianie młodego, muzykal
nego Jakóba Hofmana. Akompaniament świe
tnie prowadził p. Juliusz Hofman, dyrygował 
wybornie p. Braciawski.

Na cześć drogich gości amerykańskich od
był się po przedstawieniu pożegnalny komers, 
w którym kilkadziesiąt osób brało udział.

Po taz pierwszy zetknął się w Krakowie na 
ofieyalnem, a jednak tak serdecznym nastro
jem przepojonem, zebraniu, świat literacki i 
przedstawiciele stronnictw s artystami żydow 
skimi.

Oby to było aarzą, zwiastującą wśród Żydów
naw* t v d (  kultura ln«4

SSU JEMWł

Szkolnictwo w Palestynie.
Jerozolima. (ŻB K .). Departament w ychowa*

nia odbył tu posiedzenie, na którem ustalono 
program szkolnictwa palestyńskiego. W  wielut 
koloniach rozpoczęto ostatnio budowę gma- 
chów szkolnych. W  czasie od stycznia do 
kwietnia otwarto w Jerozolimie 6 szkół, dO 
których uczęszcza p rzęs ło  240 uczniów. Podo
bną ilcść szkól otwarto w  innych większych 
miastach, jak Jaffa, Samarya, Gaza, Berseba 
i in. Program wypracowany przez departa* 
ment wychowania na rok 1922, przewiduje bu* 
dowę nowych hkó\ w różnych koloniach. K o* 
szta ich. budowy i utrzymania poniosą w prze* 
ważnej części mieszkańcy poszczególnych ko* 
lonii.

Nowy Jork. (Ż. B. K .). Odbyła się tu kon* 
fereiicya pomiędzy Drem Weizmannem i U* 
syszkinein a członkami egzekutywy loży Bnei 
Sijorą na której Dr. W elzmann oświadczył, 
że sytucya polityczna jest tego rodzaju, iż 
wkrótce już będzie można otworzyć wrota Pa
lestyny dla szerokich mas chaluców. Członko* 
wie egzekutywy przyrzekli zebrać wśród człon* 
ków łoży ćwierć m iliona dolarów, składając 
50 tysięcy dolarów w gotówce.

Dobry przykład dali wychowankowie hebraj 
skiej szkoły ludowej. Mianowicie podczas kon
certu, który się odbył na cześć Usyszkma i Dra 
Mosinsohna, podały dzieci Usyszkinowi trzy 
kosze z biżuteryą, przeznaczoną na „KereO 
Hajesod".

Mram Zyddw fftil v $sm
Nowy Jork. (ŻBK.). Odbyda się tu konferen* 

cya przedstawicieli Żydów, pochodzących z 
Polski, w której wzięli udział reprezentanci 
dwudziestu kilku organizacyi żydowsko-poi* 
skich. Konferencja miała na celu rozpatrzenie 
środków, potrzebnych do zreorganizowania 
związku żydów polskich w Ameryce. Zgroma
dzenie wybrało prowizoryczny komitet, do któ* 
rego weszedł między innymi rab. bendziński* 
p. Graubard. Szereg mówców nawoływał zgro
madzonych do zjednoczenia się w  jeden zwią* 
zek dla rozpoczęcia energicznej pracy dla Żyw 
dów polskich.

Konferencya uchwaliła nstępujące resolucyef 
1) Wezwać wszystkie organizacye i stowarzy* 
szenia żydowsko-polskie do przyłączenia się d* 
centralnego związku. KomLsya złożona z 11 
osób ma wypracować wszystkie szczegóły ar* 
ganizacyjne. 2) Konferencja uchwaliła wziąć 
udział w  pracy żydowskiego kongresu w  Anie* 
ryce. 3) Konferencya witn gośd ryońskich f i  
Ameryce ora* praymiia współpmeę dla Fun** 
jjh sw  fiodyralia, W  końc® w eb o w e  E & d u titf ,



Komunikat.
Org.mizacye nasze na prowincyi zawiada

miamy-tą drogą, że z  ramienia naszego prze
mawiać będą na zgromadzeniach publicznych: 
Dnia 8 b. m.

W Nowym Sąezu: tow. Dr. Dawid Bulwa, 
W Sanoku: tow. Dr. Maurycy Richter,

W Przemyślu; tow. red. Dr. Eliasz. Tisch,
W Dębicy: tow. redaktor .Jakób Freund,
.W Sędziszowie: tow. Sirache Seideu, 
w Dynowie: tow . Samuel Friedman,
.w Oświęcimiu: tow. Benziori Rappaporl, 
iW Wadowicach; Iow. red. Dr. Z. Elienu-j. 

Dnia 9 b. m.
w  Kańczudze: Iow. Samuel Friedman,

Dnia 10 b. m.
W Przeworsku: tow. Samuel Friedman.

Dnia 11 b. m.
w  Krośnie: Iow. Samuel Friedman.

Dnia 12 b. m.
,w Rymanowie: towr. Samuel Friedman. 

Komitet Cenlraluy ,’ ia Kereu Hajessod 
w  Krakowie.

senator Brand egee przysłał ambasadzie fran 
cuskiej w Waszyngtonie po 20 egzemplarzy 
przemówień senatorów Lodge i Knoxa, z proś
bą o przesłanie ich rządowi francuskiemu i o 
zwrócenie mu uwagi na wrogie stanowisko se
natu wobec polityki W ilsona. Dnia 18 gru
dnia przemawiał Knox, a dnia 21 grudnia 1918 
Lodge, domagając się ustanowienia granic z 
Niemcami, odszkodowań i t. d., a pozostawie
nia sprawy statutu L ig i narodów na później. 
Przemówienia- te, jak i fakt przesłania iSh am 
basadzie francuskiej pozostały tajnemi w  P a 
ryżu, gdyż cenzura otrzymała zlecenie konfi
skowania lego, co nadsyłano z Waszyngtonu.

Drastyczniejszym jest wypadek następny: 
Dtiia -1 marca 1019 (przeszło trzy miesiące, 
przed podpisaniem traktatu pokojowego; u- 
uchwalflo 39 senatorów (a w ięc liczba dostate
czna, aby nie dopuścić do ratyfikacja traktatu 
wersalskiego), obszerną rezolucyę, w  której 
-twierdzoją, że „projekt obecny L ig i narodów,
, ■ /odłożony konferencji pokojowej, nie będzie 
mógł być przyjęty przez Stany Zjednoczone'*,

Ij
M o

a v. '/c rokowe: winny jedytne nu żyć się w
sprawie pokoi / Niemcami. Rezolucyę tę
przesłano amba • ..zic francuskiej; ta podała 
ją ualej rządowi ryskiemu, a... ten ją  za
taił; autor artykmu przypuszcza, że u ta jono  
ją nawet przed Wilsonem.

A gdy 24 września 19l9 sprawozdawca ko
misy i parlamentarnej dla badania tra
ktatu pokojowego, p. Barthou, zapytał w Izbie: 
Lo będzie, jeśli Stany Zjednoczone nie będą 
ratyfikowały traktatu? —  odpowiedział mini
ster Tardieu: „M am  pełne zaufanie w  ratyfi- 
kacyą traktatów" a prez. min. Clemenceau, 
który zarówno jak p. Tardieu conajnmiej od 
i marca całą prawdę dobrze znał, oświadczył: 
„C o  się mnie tyczy, mogę powiedzieć, że naj
zupełniej pewnie (d une maniere ferme) liczy
my na ratyfikaeyę traktatu przez Stany Zje
dnoczone".

Bieg polityki amerykańskiej względem Eu
ropy okazuje się —  możnaby zupełnie ina
czej ukształtować, gdyby nie... tajna dypio- 
macva (tale często oszukańcza) Europy.

wę, składającą się z  16 osób, której zad i 
niem będzie uchwalone rezolucje wprowadź.■> 
w życie.

Freiat M m m ® ' sltti Ptmits sste-
o ikTsaigp!3«yS.

Nowy Jork. (ŻBK.). Na dorocznej kamorę r 
cyi amerykańskich rabinów „zreform ow d 
nych" zaprotestował dr. Franklin  przeciw): 
ustawom em igracyjnym, zamykającym  wrota 
do Am eryki dla o fiar prześladowań politycz
nych i  religijnych. Dr. Franklin wsoemuja!
0 antysemickim kongresie, który niedawno 
odbył się we Wiedniu, zwracając się z apelem 
do wszystkich organizacyi kościelnych w A - 
meryce, hy wystąpiły z protestem przeciwko 
temu kongresowi.

Piojekt sstawt ptia atystitls frttó.
N ow y Jork. (Z . B. iv.j. W  parlamomuc sta

nu Michingan wniesiono ustawę, zwracającą 
się przeciwko hecom antysemickim. Chodzi gló 
wnie o przeszkodzenie Fordow i w  kontynuo
waniu antysemickiej kampanii wT jego czaso
piśmie. Ustawa kwalifiku je taką propagandę 
jako oszczerstwa i  przewiduje karę więzienia
1 roku i grzywny 1000 dolarów. W nioskodaw
cą billu jest poseł W . Walshe, który sam jest 
wydawcą dziennika.

Przegląd polityczny.
Oskari&nie prsesiw Clem®R««au.

Senzacyjne rewelacye „Matin“.
W  trumerach z 1 i 2 b. m. ogłosił „Matm , 

organ i), prez. repubtiki Poincarego, artykuły 
jednego ze swych redaktorów, który bawił 
przez kilka tygodni w Stanach Zjednoczonych 
i pozostawał w  bliskim kontakcie z najwybi
tniejszymi przywódcami republikanów amery
kańskich. Rewelacye te wywołały ogromne po
ruszenie w kuloarach senatu i izby, gdzie —  
jak donosi „Malin" — uznaje się ich powa
żny charakter i liczy się z faktem, iż wywołają 
one skutki parlamentarne... i inne.

Przedmiotem tych rewelacyj jest stosunek 
rządu Clemenceau do stanowiska republikań
skiej części senatu amerykański ego wobec tra
ktatu pokojowego, a szczególnie wobec jego po
stanowień o Lidze narodów. Dotąd powszech
nie sądzono, że Francya została zaskoczone 
Odmową ratyfikacyi przez senat amerykańsl- 
1 że jeśli już ktoś w tej sprawie ponosi winę 
to jedynie Wilsoc, który wprowadził ententę 
!W błąd. Redaktor „Matin", Stefan Lauzann 
toykazuje, że rzecz miała się inaczej.

Dnia drugiego stocznia 1919 r , wpływow y

mmmimm .
. w b n  kf. le  rcc iaK cya  n ie  o^powić-d^,.

f.?4
u  fS su&dstfete, dnia ®-«© meia
■ -i:i.ktur.łrue o godzin ie 7V:? w ieczorem  otibę- 
r.,.ie się w w ielk iej sali Kahaiu, Krakowska 41
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Ben G n rja n a  z Palestyny
na tem at:

t> & «r£ {!łe in  a w o js k s  e «rdypuj<o Jak etawntej

w  wewnętrznych
D r. W . K A R G U L I I S

fa4 A g a ie n k i  2=

Is. n i IIlliSUM KgflUZIIlT
ordynuje w chorobach skórnych i w zakresie kosme

tyki lekarskiej od godziny 3 — 5 popoł. S'1T
R s K s p a  k w s F € © »y « f .

iKraków, św« Jsrua 3 . II. p.

W  S iR Y N f € Y  i i i
crtiysuje jskiwyklg Dr Ralfem Mmm&hn

D r  L E G M  G O 'L D G S R T
823 powrócił
i ordynuje jak dawniej w ehorob. wewnętrznych od 
3 —4 przy ul. Dietla tł‘2. Wykonuje analizy lekarskie.

Br. JŁ I
b. sekundarynsz szpitala powszecli. Rudolfa we Wiedniu 
ordynuje w P o g ó rz u , R^nek 13, 1‘el. 544.

Br. J. Scharf o rd yn u je  
|i'!t zw yk le

w SCaris&sdiia
A ite W iese  ,,*5o«3 R c itep iW . S2!

Br. WASSERMAN
w feeszow ie

poszukuje rutynowanego koncypienia z pra
wem subslytucyi na korzystnych warunkach. 
Mieszkanie zapewnione. —  Posada zaraz do 

objęcia. S30

Czy macie już bilety na prze
piękną sztukę „ifcaiaricS i Ca©- 
£Safti która zostanie odegraną 

•  w niedzielę o godz. 11 przed, 
południem w sali teatru „Nowości*?

Splessiie n e m  p rę d ze !! 825
PososUUa bilety pny kasie przed ptsedsUwieniwn.

Groteskowy wieczór
pieśni i humoru

412̂  ':2i MM Mińska! Kadeci Mioowiczi OiMiiii.
filtisia *eaSr «W ar£sawaMSłr«dołii«
0 IDdjd, Początek o gesśs. 40 wioczOr.

Bilet;, u Firmy Leitner, Rynek 34, Landwirt, Grodzka 46 
i przy kasie teatru. — W dniu widowiska przez cały 
dzień przy kasie. 20^3

Gol da Bodner Rubin Hesig
Rzeszów Tarnów

1046 zaręczeni w kwietniu 1921.

Fela Kleinberger Moniek Lebroa
Dobrzyce Kraków

1053 zaręczeni w maju 1921.

Z okazyi zaręczyn p. Józefa Korareieha z p. Józią
Lust serdecznie gratuluje
1042 GTótz - Lśclitig, Lwów

Z okazyi zaręczyn p. Reginy Handler z p. P. Maoam 
serdecznie gratuluje
1036 Syda Silberfeld, Tarnów

Z okazyi zaręczyn j> Józefa Kornreicha z p, Józią 
Lust serdecznie gratuluje
1043 Fischman - Baum, Warszawa

Z f o t o  d e n t y s t y c z n e
poleca najtaniej 4<£i

S. YOOLER, tato, e ro d zlu  31.
Zlecenia z prowincyi załatwia się odwrotnie.

©ple&a nad dsle«kSsiii w Oświęcimiu
zam ierza umieścić trzech chłopców w  wieku 
11 —  15 lat u rodzin prywatnych. Rodziny 
reflektu jące na przyjęcie dzieci zechcą podać 

warunki pod adresem 
© r. G o lc lb s r g a  w  Oświęcimiu. ?»?

Pijcie -.v domu i po
dróży, la.dajcie w lo- 
724 kałach wody r.s )

“ w kap* 
#uł* 

Łach.

P R Y W A T N A
s z m u i pmmsA

Rraków, ul. Strasxew^k)tso L. 2®. IS. p lą lw
(naprzeciw Uniwersyielu) 

rozpoczyna
A) w dniu 14 maja br. sześciotygodniowy kurs repety- 

toryjny do pierwszego rocznego egzaminu prawniczego 
wedle'nowego programu studyów.

B) w dniu i czerwca br. normalne kursu przygoto
wawcze na termin jesienny:

a) do egzaminu historycznego:
b) do egzaminu do rygorozum polityczne*, .
Kurs przygotowawczy do egzaminu i rygorozum są

dowego na termin jeaienny rozpoczął się jut w data 
2 maja b. r. I®48
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Na wstępie obrad uchwaliła Rada miejska 
tta wniosek prezydyum zakupienie z funduszów 
gminnych cegiełki na odbudowę Wawelu.

Wśród zgłoszonych interpelacji wymienić 
należy mlerpelacyę radcy Rosenzweiga, który 
czym prezydentowi miasta zarzut lekceważe
nia statutu miejskiego w sprawie uchwalonego 
na jednem z poprzednich posiedzeń rady miej
skiej wyboru trzeciego wiceprezydenta. Na 
zgłoszoną interpelacyę odpowiedział prez. Fe
dorowicz; wniosek r. Rosenzweiga o otworze
nie dyskusyi nad odpowiedzią prezydenta 
upadł.

W  dalszym ciągu obrad wywiązała się ży
wa dyskusya nad wnioskiem koooiisyi gazowo- 
elektrycznej, której referent przedłożył do za
twierdzenia nowo opracowany

regulamin służbowy 
robotników gazowni i elektrowni oraz statut 
emerytalny.

Ostrej krytyce poddali radcy klubu socjali 
stycznego pewne statuty regulaminu, uważając 
Je za krzywdzące dla robotników. Między in
nymi podział robotników stałych na etatowych 
i nieetatowych, dwudniowy urlop po dwu
letniej pracy i pełna emerytura dopiero po 40 
hitach. Zarzuty radców socyaLi stycznych po- 
parie zostały przez r. Wielgusa. W  głosowaniu 
przeszedł wniosek socjalistów o ponowne ode
słanie do komisyi zarówno regulaminu służ
bowego, jak i statutu emerytalnego.

Z  okazyi proponowanego przez referenta 
Włccyi i, II i III wprowadzenia jednolitej ta- 
łyfy dla wszystkich realności za

.wywóz popiołu $ zmiotków domowych, 
feSen z radców wykosił krótkie, ale ostre prze- 
Baówienie przeciw niechlujstwu, w  którem to
nie Kraków. Mówca ten zgłosił wpiosek o wpro 
Wadzenie na porządek dzienny następnego po- 
jfefcfaenia Rady sprawę zaniedbania miasta pod 
Względem czystości.
I W  dłnższem przemówieniu usiłował wicepr. 
Ssu* wytłómacryć powody, dla których Kra
ków jest waoireni, jakiem mirsto europejskie 
W  nie powinno. Po dyskusyi wniosek sekeyi 
JfcMwalono-

.Wniosek sekeyi I., II. i III ó ustanowienie 
aplety za składanie mate yalów budowlanych 
TUL ulicach łub placach publicznych, a to w wy 
sakoćci 10 mk. tygodniowo za zajęcie 1 m kw. 
yośtał uchwalony.

W  dalszym ciąga obrad uchwalono wniosek 
■ekcyi I. i II. w  sprawie robót adaptacyjnych 

w  gmachu starego teatru, 
lak również uchwalono en-i>loc szereg wnio
sków, tyczących się prac regulacyjnych w ró
żnych dzielnicach miasta.

Bez dyskusyi przyjęto wniosek komisyi a- 
dministrącyjmej w  sprawie podwyższenia do
datku do podatku cd

drobin, dziczyzny i dzikiego ptactwa. 
Podatek cd indyka, który dotychczas wynosił 
1.06 mk, obecnie wynosić będzie 30 mk, od 
gęsi dotychczas 42 fen., obecnie 20 mk, od kury 
dotychczas 0.084 mk, obecnie 10 mk, od gołę
bia dotychczas 0.084 mk obecnie 2 maiki.

Z kolei przyjęto en-bloc kilka wniosków 
komisyi administracyjnej, żywsze dopiero de
baty wywołała sprawa podwyżki 

taryfy kominiarskiej, 
która zdaniem szeregu mówców (kamierJczni- 
ków!) jest wygórowana. Większość rady je
dnakże podwyżkę taryfy uchwaliła.

Bardzo interesującą dyskusyę wywołał wnio
sek sekcji III o przyjęcie do wiadomości 

rezygnacyi 8 radców socyalistycznych. 
Sprzeciw/l się wnioskowi caicnek klubu mie
szczańskiego r. di'. Schneider, motywując sprze 
ciw swój żywą sympatyą całej rady dla. owych 
ośmiu (prawie nigdy na posiedzeniach R?dy 
miejskiej neobecnych — przyp. Red.) radców, 
z drugiej strony zas uważając za rzecz dla 
miasta szkodliwą, by trzej posłowie sejmowi 
gCagiAski, Mssiołek), będiąc®

w  liczbie owych ośmiu radców, z mandatów
radzieckich zrezygnowali.

Trudno osądzić prawdziwe intencje dra 
Schneidra, pewnem jednakże jest, że pos. dr. 
Bobrowski w swojem cięlem i dowcipnem 
przemówieniu za przyjęciem zgłoszonej rezy
gnacji wyraził przekonanie, że zarówno radcy 
Schneidrowi. jak i r. Kosobuckiemu, który go 
poparł, idzie nielyle o zamanifestowanie swo
ich sympatyj dla radców socyalistycznych. ile 
o to, by 8 krzeseł przez radców tych zajmo
wanych, stale świeciło pustkami. W  glosowa
niu uchwalono wniosek odesłać z powrotem do 
komisyi dla skorygowania pewnych formal
nych nieścisłości.

W  zakończeniu obrad jawnych uchwaliła 
Rada nie przyjąć do wiadomości rezygnacji 
radcy rektora Kostaneckiego przeciw glosom 
antysemitów. Ci ostatni chcieli na miejsce 
prof. dra Kostaneckiego wprowadzić do rady 
członka swego stronnictwa.

Na tem zostały obrady jawne zakończone.

KRONIKA.
Kraków, 7 maja.

KOGPTACY4. NOWYCH CZŁONKÓW ŻYD.
RAD Y W YZNANIOW EJ M. KRAKOWA.

■<**

Onegdaj odbyło się poufne posiedzenie plenar* 
ne żydowskiej Rady wyznaniowej pod przewo
dnictwem prezydenta gminy żyd. dra Rafała Lau- 
daua. Na posiedzeniu leni zgodnie z uchwałą Ra
dy wyznaniowej, powziętą w r, 1918 a zatwier
dzoną przez Namiestnielwro w lipcu w  r. 1920 do
konano kooptacyi do Rady proponowanych przez 
poszczególne stronnictwa żydowskie reprezentant 
Łów. Ogółem kooptowano 17 nowych radców, któ
rych przynależność według stronnictw przedsta
wia się następująco: 5 syoniatów: adw. dr Feld- 
blum. dr Hilfstein, Spira Samuel, adw. dr Wahr- 
haftig i adw. dr Zinimerman, 3 mizraehistów: 
adw. dr Bulwa, Laufer Saul i Drezdner Józef, 2 
poale-syomstów: Birnhack Naftali i Freund Fry
deryk, 4 niezawisłych: ifeuman Henryk, adw. dr 
Landau Ignacy, adw. dr Lauer Ignacy i Wallach 
oraz 3 „Szlome Bmunej Isroel“ : Deutscher Moj
żesz, Freilich Coaijn i Stempel Fajwel.

Rada wyznaniowa w  obecnym swoim składzie 
47 członków (dwa krzesła radzieckie wakują) bę
dzie czynną aż do chwili zarządzenia przez wła- i 
dzę polityczną nowych wyborów do Rady wyzna
niowej.

— Z powodu spoczynku sobotniego i wcześni ej- 
zego zamknięcia redakcji nie zawiera numer dzi
siejszy ostatnich wiadomości telegraficznych i 
kronikarskich.

— Zwrócić Moczki szrklowel Komitet lokalny 
w  Krakowie, (Stradom 15), uprasza wszystkich, 
którzy jeszcze dotychczas nie zwrócili pobranych 
bloczków szeklowych lub pieniędzy za sprzedane 
Szekle, by niezwłocznie raczyli do 12 bm. rachun* 
ki te uregulować.

— Ben Gurion w Krakowie. Znany przywódca 
poalesyoński Ben Gurion z Palestyny bawi obe
cnie w  Polsce i w  drodze powrotnej do Palestyny 
wygłosi w  niedzielę dnia 8 maja o godz. 7 i pół 
wiecz. w sali Kahału odczyt na temat: „Odbudo
wa Palestyny a prołetaryat żydowski". Temat ja= 
koteż osoba prelegenta budzi wielkie zaintereso
wanie. i3en Gurjan przebywa stale w Palestynie, 
jest redaktorem „Kuntersu", członkiem egzekuty
wy organizacyi robotniczej „Achduth Haawodaw" 
i jemu też przypisać należy dzieło zjednoczenia 
organizacyi robotniczych w  Palestynie. Jako ab
solwent uniwersytetu tureckiego w Houston tyno- 
pobi i wychowanek młodego Jiszubu w Palesty. 
nie posiada zupełną znajomość stosunków pale
styńskich. Ostatnio bawił p, Ben Gurian w Lon
dynie gdzie wraz z Kapłańskim informował an
gielską „Labor Party" o stosunkach w Palestynie 
a obecnie wraca do Palestyny na konferencję ro-

t botników zajętych przy robotach publicznych.
— Przcdswitdfnśłjachaii Dziś w  sofco ę o godz. 

7 wieczór punktualnie w  lokalu Stradom 15, ofi
cyny 1 p., zebranie członków Na porządku dzien
nym sprawy aktualne, natury ogólno-akademic- 
kiej. Goście mile widziani.

•— Iwriak, Dziś w sobotę o godz. 4 i pół popoł. 
w lokalu Stradom 15, wygłosi p. S. Wałkowsk*. 
dalszy ciąg odczyta swego n. t. „Haagadal". Go. 
ście mile widziani.

— Resvauraoya starego teatru. Onegdaj odbyło 
się pod przewodnictwem wiceprezydenta miasta 
Saręgo wspólne posiedzenie sekcyi ekonomicznej 
i  skarbowej Rady tu. w  obecności preaydeaU tn.

Federowicźa. Na porządku djdęanym była spr*» 
wa Starego teatru. Sekcye przyjęły do wiadomy 
ści sprawozdanie Magistratu ó krokach wdrożą* 
nych dla uzyskania odszki dwauia za zniszczeni* 
powyższego budynku. Następnie zastanawiano się 
nad sposobem odnowienia budynku i przeznacza
nia go na właściwe cele. Po ożywionej dyskusji 
uchwalono doprowadzić budynek do stanu przed
wojennego a na potrzebne adaptacje przeznacz** 
no 8.500.000 mkp. Administracja gmachu ma byti 
tak prowadzoną, żo sala koncertowa wraz z tło
cznymi pokojami ma pozostać w administracji 
miejskiej, lokale restauracyjne i lokale Towarzy
stwa Muzycznego — wynajęte. Wezwano równiei 
Magistral o przedłożenie do dni 30 regularni** 
co do używania powyższej saii i Jej wynajmów*- 
nia. Dla nadzoru nad budynkiem Starego tedK* 
wybrano kómisyę radziecką.

— Sprzedaż bzu. Zarząd ogrodów nńejaHd 
przy ul. Lubicz 23, zaczął sprzedawać od dnia •  
btn. cięły bez z ogrodów i plantacyj miejskich p* 
cenach nader przystępnych.

— W KoUećiuip Wykładów Nańkowyeh 'Rynek 
gł. A—B. L. 39) odbędą się następujące wykła^jfi 
W  poniedziałek 9 bm. o godz. 6 wieczór: Zwmdze* 
nie gal. obrazów w Sukiennicach pod kier dyr. 
Muz, Nar. dra Kopery, we wtorek 10 bm.: dr wQ> 
helm Falielc „Na pograniczu dwóch światów' Ab* 
skiego, we środę 11 bm ks. Fel. Hortyński — Fw 
lozoficzno-przyrodnicze znaczenie teoryi Einstei
na, we czwartek 12 bm. Alina Biderska — Psy
chologia twórczości, w sobotę 14 bm. Prof. dr 
Józef Reiss — Arcydzieła literatury ©petowej (r  
ilustj. muzyczną). Pocz. wykładów o godz. 8 mej 
wieczór.

— Groteskowy wieczór, poświęcony wesołej 
pieśni i piosence, mimice i tańcowi egzot rożnemu, 
który odbędze się w teatrze „Warszawa" w nie
dzielę, 8 bm., zapowiada się świetnie. W humory
stycznej rewii biorą udział: Korobianka. MOrliń
ska, żelska, Kaden, Minowicz, Ostrowski i inni. 
Bilety do nabycia przy kasie. 34

— Z teatru „.Bagatela". „Słaba kobieta" Jakó* 
ba Devala z p. Malicką w głównej roli powtórzo
ną będzie dzisiaj a następnie w poniedziałek i wt® 
rek. Julro jak zazwyczaj w dniu świątecznym dwa 
odbędą się przedstawienia. Popołudniu ..Panna 
Maliczewska", wieczorem „Niespodzianki rozwo
dowe".

— Poematy taneczne Niny Dolińskiej, mimiczno. 
plastycznej inlerpretatorki muzyki, wypełnią pro 
gram sobotniej popoludniówki w „Bagateli" (dola 
11 maja br.). Bilety nabywać już rno^na przy k »  
sie „Bagateli".

— „Dawid i Gnliath", przepiękna sztuka biblij
na odegrana zostanie w niedzielę 8. maja w sal, 
teatru „Nowości" — Na zakończenie przedstawią 
panie obraz „Chag hakacir" (Święto żniwiarzy)

— Koncert p. Leona łloff-Cortillego odbędzie
- się dziś w  sobotę w sali Sokoła.

— Miesięcznik „Formiści". Z końcem kwietnia 
b, r. ukazał się 1-szy zeszyt miesięcznika ..Formi
ści", pisma poświęconego najnowszej twórczości 
polskiej i zagranicznej. Na bogatą treść zeszytu 
składają się artykuły i poezye Czyżewskiego, Gro
cholskiego, Jasieńskiego, Młodożeńca, Prędskie- 
go, Reverdy‘ego, Winklera, Stan. Ign. Witkiewi
cza i Zborowskiego, nadto reprodukcje dzieł An
toniaka, Czyżewskiego, Hryńkowskiego i Prona
szki. Cena zeszytu 50 mk. w  prenumeracie kwar* 
tal. 130 mk. Do nabycia we wszystkich księgar
niach. Prenumeratę należy nadsyłać pod adresem: 
K. Winkler, Kraków, Basztowa 22.

— Ze sportu. Cracovia—Jutrzenka 6:0 (1:0). 
Przez całą pierwszą połowę gry i przez kwadrans 
po pauzie znajdowała się Cracovia w srogiej opre- 
syi gdyż ataki Jutrzenki następowały po sobie nie
przerwanie. Jutrzenka, znajdująca snę w  stadyuzc 
stałego rozwoju zaczyna już panować nad piłką 
i umie być — jak w  onegdaj szyci, zawodach — 
nawet groźnym przeciwnikiem „mistrzów". W s.ze 
regu ataków odznaczyli się Kloc i Statler, nie zdo
łali jednak wielu szans przemienić w bramki. Cra- 
coria (bez Mielecha) ratuje się rozpaczliwymi rzu
tami za linie cernerową i z ciężkim trudem uzy. 
skuje przed pauzą jeden punkt Niższość fizyczna 
Jutrzenki powoduje, że w  drugiej połowie Craco- 
via staje się panem placu świetny bramkarz Ju
trzenki winien nadrobić tylko jeszcze technikę 
strzelania i zostawić na razie hackom strzelanie 
piłek autowych. Sędzia przeoczył Uczae „ol-sidy** 
Craoovii.

We Lwowie rozegrała Jutrzenka zawody z Czar 
nymi z wynikiem 3:1 na korzyść Czarnych. Ptsma 
lwowskie podnoszą dobrą grę krakowskiej dra- 
«iT*y- M. F.

— Fałszerze banknotów. Policy;, krakowską zetr 
aresztowała S2-letniego Arooa Steinbergera. fry
zjera z Podgórze Jakóba Horncanga. rzeżnika 
z Kęt i Salomona Krakauera, kopca z Chrzanowa 
god zerzutom fałmwawuiia ba*fcaw>tów lQOObm*r-
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fcowycb. Zaaresztowano również kilka osób u  
puszczanie w obieg tych falsyfikatów.

— Taniość go zdradziła. Aresztowano w !*rt» 
kowie Stan. Żołnierczyka (1. 52), któremu skcnv.fr 
Skowano zwój płótna, pochodzącego z kWul/i-:^ 
Ł  płótno to chciał sprzedać za 3000 m. u;. Gam, 
ta wydawała się podejrzaną przeto s| .rdowu* 
(aresztowanie złodzieja.

— Pod sarzutem kradzieży 132 kg. ceresu i Ti 
kg. gwoździ wartości około 20.000 Mk •!, «.*< 
Ignacego Berenhauta (.Bonerwoska 7j
brano Jana Bąka.

Persona! firmy „Espieass składa serdeczne 
gratulacje Państwa Leonom Renhot^temoin 
do Ich zaślubin. 1049

Kursa warzywnictwa t
dwumiesięczne urządza Kolonia ogrodnicza młodreży 
żydowskiej w Krakowie od 12 ma ja. Opłata za kura 
1000 Mlc. Zgłoszenia w Zarządzie aa p!. Powyścigowyin. 
naprzeciw „Cichego Kącika*, od godziny 6—8 wieczór,
I  o----
RMPBRTUAR TEATRU U. J. SŁOWACKIEGO, 

Sobota: „Rozbitki".
REPERTUAR TEATRU „BAGATELA". 

Sobota: „Słaba kobieta".

REPERTUAR TEATRU POWSZECHNEGO 
Sobota: „Szaławiła"

REfkRTUAR OPERETKI W NOWOŚCIACH
Sobota: „Błękitny mazur".

— a -

Dział gospodarczy.
Woiny bandel naftę i węglem od lipca h. r. 

Rząd zamierza zaprowadzić wolny handel na
ftę i węglem od lipca b. r. Krok ten będzie 
Wstępem do zupełnego usunięcia utrudnień, 
stawianych przez państwa artykułom codzien
nej potrzeby, a zatem do oparcia całości nasze
go życia gospodarczego na zasadzie wolnego 
handlu.

Nowe s.^yby naftowe. Towarzystwo naftowe

„Silva Plana“ dowierciło się ropy w  szybie 
„Aleksander I . "  w  Borysławiu z produkcyą ? 
wagonów na dobę. Szyb ten ma 1.3Ć.S metrów 
głębokości i jest zarurowany 5-caiowemi ru 
rami. W  otworze wiertniczym Nr. I l i .  kopalni 
nafty „Bystrzyca" w Szymbarku dowiercono 
się ropy w  głębokości 271 metrów. Początkowa 
produkeya 3.000 kilogram ów na dobo spadła 
obecnie do 150 kilogram ów; szyb m a być po
głębiony. Szyb „Piłsudski I .“  w  Borysławiu, 
który pierwej produkował samoczy nnie 3—4 
wagonów ropy na dobę, obecnie daje 3 do 3 i 
pól wagonów, ale za pomocą tłokowania Szyb 
„PonLresina Brittsh ' otrzymał w głębokości 
1.532 m. produkcyę, którą oceniają na pól do 
trzy czwarte cysterny.

Umowa naftowa francusko-polska. Bawiący w 
Pu ryżu delegat Polski dla spraw naftowych, dr. 
Bernard Diamond, oświadczył 4. bm., iż wszczęte 
po jego powrocie z Warszawy perlraklacye znaj
dują się na najlepszej drodze, tak, że konwencja 
już w  najbliższych dniach będzie podpisana. 
Układy prowadzone są z rządem, a nie kapitali
stami francuskimi. Pogłoski o wydzierżawieniu 
odbenzynarni w  Drohobyczu są bezpodstawne 
Wynikiem konwencyi będzie prawdopodobnie za
angażowanie w Małopolsce suniy % do i nitUariki 
franków francuskich.

Zastanowienie bezpośredniego poiąi po
spiesznego Wiedeń—Warszawa. Z Wumni.i dono
szą, iż odchodzące stamtąd o godz. 8 miii. 50 we 
środy, piątki i niedziele pociągi pospieszne z bez- 
pośrodniem połączeniem wagonowem /. Warsza
wa, Krakowem i Lwowem będą od 4 bm. z po
lecenia austr. min. kolei kursowały tytko do Bogu 
mina, gdzie polscy podróżni będę musieli przesia
dać. Zarządzenie to umotywowało austr. min. ko
lei nieoddawaniem wagonów osobowych przez 
Polskę,

2  g i e ł d y .
Kroków, 6 maja.

Zupełny zastój. „A ż “ trzy papiery notowane; 
dwa papiery bankowe. Lokacyjne bez ruchu. Wa
luty bez zmiany; zwyżka dewizy niemieckiej o 
0.25 punktów.

Giełda krakowska z dnia 6«go maja 1921 r.
Akcy* bankowe

Fol sic Etaak Przemy tłu wy I—IV mt. 
PoJski Bassk PWeEaysłowy V  cm,

*, Hjjooteeziry w«x*

Ga?, Zit saski t a ?  Kidyiowy 
IWsiteliBy Baak Kredytowy S. A. 
Barjfe Związku Spółek ZarobxoAvycfe

•flar gądaao fraaaake

Polstcw: To w. handi. ( WP . T, H.“)  I - f l l  e. 
Pilskie lew. baadi. („P. T. H.*> iV c.

53®*—

659-— 
75®*— 
67*—

426®*- 
To w, handl, orsan.

8&®*~ 
*25*—

! anoi. Spźłka akc. „Iwpek
P o l s k i  Glok* T»w  tron: por . oksaefl, 175®*— 

£ęg!usa Polaka 
FieleuicWsLi
V/ors2. S3ca akc. Bu<L P«j-ew©2»w  i 
\£\irsii. Ska akc. Budowy Fatrowozow licau 2CG®'— 
,Jvemiesx* fabryka maszyn rolniczych 4500*— 
„Trzebinia " fabr. msozyn i stara, rola.MIL 260©“—' 
„Treebinia* fabr. mas?yn i uarz. rolo, IV e. 220®*— 
,, Automoi&r„ fabryka samochodów 2190*—
..Cfcc-łkó1' fabryka ccmeatu 6800*-

/.składy Góra, S wrażo 
i ow. dla górnicayck

TM — 
CS®*— 
725*—

725*—

550*—

€55-*®®

i i: .icv,ni* w Sicrssy 
.f >ikos“ T. A,

Powszechne sakiady badcvflaac 
Pabr, przetworów tłuszcz, w Trzebini 
„Krakus*4 Zjedn. fabr. prsatw. wyakakaw- 
PjtUryka porcelany w Caniolowie

6 3 0 ió.O'—
‘/.lit}'—
-i£6®*~
24Qf—
.300*—
720®*—
3*00*—
75COw
S.0SO*—
.SCO*—
■iSCO-—
u w*—
2880*-
3see*—

5300*-
7200*-̂
185®*—
1600—
36®®'—
900*—

26C0*—
36
3609-—

W  a k i t y  d a  w i s y

ł-olajy St. Zj. 
i ranki francuskie 
Franki szwajcarskie 
' arki niemieckie

eustryackie 
urany czcsl:̂ -słcŵ okiv 

la:! rumuńskie 
i-iiy włoskia

Waleta markdwa
SaidwkA. (badcMty) 
Kwf Sjnmdai

a«r- SM — 
6® — 62*—
12-— 
1-M 

1*-- 
11 —  
3 4 -

13-
1*23

U*—
ii*—

63 — 
139̂ - 
32*5»
vnim

iys»vn
u «

Zamknięcie giełdy w Zurychu 6 Inn. (LJ: B o 
lo) '8.55, Holandya 198.75, N. Jork 662, Londyn 
22ńS, Paryż 45.90, Medyolan 27.90, Bruksela 45JN 
Traga 7.85, Budapeszt 2.65, Zagrzeb 4.05, Buka
reszt 9.40, Warszawa 0.70, Wiedeń 1.52 i pół.

Kursa dewia w Wiednia 6 bm. (L ): Amsterdam 
21500. Zagrzeb 431.75, Belgrad 170,30, Berlin 988. 
Bruksela 4955, Budapeszt 30.96, Bukareszt 101250 
Londyn 2420, Medyolan 3000, N. Jork 6550 i  p64 
Paryż 4955, Praga 844, Warszawa 70, Znrydt 
10775, dolary 602, belgijskie 4930, marki nłemin- 
ckie 925, angielskie 2400, francuskie 4930, włoskie 
299250, polskie 72, rumuńskie 10CS, rosyjskie jfiSjg 
szwajcarskie 10750, czeskie 844^0^

Mara polska w  Pradze 7AJ.

l i K S m m

» 5 POLSKI GLOB I I

T O W A R Z Y S T W O  ¥ H A IIS P @ R ¥ @ W 0 -H A M ® IO W E  i .  A .
W  K R A K O W I E .

m m  ummum  elementów
A s  F A L K  i H I N T Ę R H O F F
WASSZAWA MARSZAŁKOWSKA IM. 230-4*.

DOSTARCZA 
inLWAMtCRMB DO TEZEFOMÓW, TOJE0BA- 
V TYPU  U C iA K C E T  A .KED iSU EaA.CAŁŁAD irZ  

ESUECESA, JAK RÓWNIEŻ B&TERYE K IE S Z O N K O W I  
760 MARKI „EFHAW U*.

ELEMENTY
EuurinzwoHKi

i
P edw y& szenie k a p ita ła  a k cy jn e g o  a Mkp. 2®,©0©.ł>0© 

na Mp. 100,000.000  w  drcd& e em is ji iSO.OOO sz to k  a k c ji 
p o  SćOO Mp. n cm ln a m e j wartosSdL

Na zasadzie uchwały Walnego Zgromadzenia akcjonarjuszdw w dniu 15 
styczn ia 1921 roku zatwierdzonej postanowieniem Ministrów Przemysłu i Han
dlu oraz Skarbu z dnia 16 kwietnia 1921 „Polski Glob* Towarzystwo Trana- 
portowo-Handlowe, Spółka akcyjna podwyższa dotychczasowy kapitał akcyjny 
z Mp. 20,000.000—  na Mp. 100,000.000*— przez wydanie 160,000 sztak akcji 
imiennej wartości Mp. 500'—  każda.

Na tej podstawie rozpisuje się niniejszem

S U B S K R Y P C J E
na Mp. 80,000.000’—  HI emisji pod następującymi warunkami:

1) Kurs emisyjny »keji wynosi dla dotychczasowych akcjonarjuszów na podstawie prawa 
poboru Mp. 300 zań dla nowych subskrybentów Mp. 1200.

2) Posiadaczom akcji 1 i Ił emisji przysłnguje prawo pierwszeństwa do pouoi u akcji lii 
i iTÓBji w ten siposób, ie na każdą akcję I i II emisji pobrać można jedną akcję nową.

3) Przy korzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć, alno akcje I względnie li emisji 
de zostały już podjęte), albo świadectwa tymczasowe, które zostaną zaraz zwrócone po u widu

iiieaiu na nich piawa poboru.
4) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Spółki począwszy od 1 stycznia 1921 roku, wobec 

;.ego subskrybentom wpłacającym za akcje, doliczonem będzie 5 proc. od dnia 1 stycznia 1921 
raz koszty konfekcji w kwocie Mp. 25 za sztukę.

5) Termin subskrypcji upływa z dniera 20 maja 1921 r.; w dniu tym subskrypcja będzie

“ - ‘ ■ S f a w .  muszą być przy wykomrniu prawa poboru względme przy subskrypcji pełne 
i gotówką płacone.

7) Rada zawiadowcza zastrzega sobie akcje subskiybowanj a me objęte prawem poboru 
przydzielić subskrybentom według swego uznaniu.

8) Nowe akcje wydawane będą akcjonariuszom no zawiadomieniu o przydziale akcji 
w swoim czasie i po skonfekejonowaniu sztuk za zwrr ;.i świadectwa tymczasowego.

9) Kwoty wpłacone na nienwzględnione subskry j,i . <>ędą zwrócone wraz z 50"o odsetkami.
10) Zgłoszenia subskrypcyjne na nową emisję akcji przyjmuje:

- P O L S K I G LO B ”  T o w a r z y s tw o  Trasseporiow  ̂ -K a n d low e , ISpółka a k cy jn a , 
Z a rzą d  G łó w n y  y -J  K r a k o w ie ,  P la c  h ta r ja ck i ® oraz jego OddziałyAłftJraŁ̂ łl d iu w i l j  JM IHLfi-dtkŁWWiiRMĆp ńt a
W  Warszawie, Sw-te Mrzyska 32. 
We Lwowie, Plac Halicki 15.
We Wiednia VIII, SchlOssełgasse 28. 781

I
1

Najskuteczniejszy 
środek przeciwko

os łab ian iu  I w ycIcAczonłn  •rganizna,
niemocy, małokrwUtoftd (anomii), 

braitowl apoiytu, złomu trawlonln I L p.

: :  P IG U Ł K I! SU LO TW Ó R SZE : :
wyr. Lab. Farm. K CW ALSKIU w Warazawie

v MSadonarn Ł»
SkBłbb w prc*t  Edniiiicwa)ą«jry njnwmła bk; ) ■ !  W  

ratyelR  p icrnH iego  łtu k tra .
Żądać w apf.ekRoh I etłndach ajitecmyck. 407®
U w a ga ! Połatamy r6wnio£ \r&K«Uda iawa pxc*ar*ty Lak.

F a m . Apt® Kowalnlsiecc,
Hartowna sprzedać w Krakowie: Magistei* SL 
Aoko, Toar. „PHARSCA** u). Długa L. 6. Magłster SL RrOTopańnki 
i SkH L „liYGEA** ul. Krupnicza L._ 12. Główny reprezentant 

na Krakó* i Zachodnią Matopolók* firma „KYCftSA*4*

773

jM ilM
w pacikecli

m 7 6
DOM U HAND LO W EG O

E g  WIELICZKIER i SM
g e n e r a ln e  ZASTĘPSTWO NA 
HAŁOPGLSKĘ i SLĄSK CIESZYŃSKi

K .  W E I N F E L D
Kraków, uh Augostyańska 5. | fi 0_ / n
Pt 6bne wysyłki na łądaHłc., |fil ?5

/



Sir. 8 f i s f  t  f t t r r s f s N r  117

FklRlWŚ poszukuj? z . i d o  lei- LItSHLulU nią praktyką. Zgłosze
nia pisemne Kr;il;(.'w
Sebastynna 10- 1045

dokument wojskowy 
na nazwiska Marciu 

Orzech z Kupna pow.Kottmz3.ov-a 
unieważnia Kiy lUi4

B iilp o w i hzukuje zaraz ka.n- 
eeiarya adwokacka Dra. tfohlu- 
cheta, .Zielona 7. . 8i:i

topię e s s
kościelne RiUner.f 

zów poste-rcsl. L 1037

f&mpfntf idealista pragnie azczc- 
dUlliMłuj rej wymiany myśli „Ed- 
peranlo4' Rzeszów Sobieskiego, 

1C08

flnitl Ł̂° BPrZcdania w Chrzano- 
MWui wie składający się z dwu

nastu pokoi i zarazem grunL 
Wiadomość M. Stascbower Chrza
nów Garncarska. 1052

7ftHbiflfn kartę urlopową na caz- 
Ł|)«|JiUU(| winko Ludwig Kor. 
mpa z Dąbrówki pow. Koltmezo 
unieważnia aię.

Kórz o- 
;owa 
1047

Si8Rzejaastiytigll!i<i0c‘ 0wu^
dzioweząt w wieku lat orl 2-13, 
mogącej uddclcć lekcy! języka 
polskiego, niemieckiego, francus- 
cłege i  nebrajskieao a iakft* na- 
ald robót ręcznych i ma, 
na krawieosyżuio poszul 
Warunki korzystne wedle umo
wy. Zętofiteenia pisemne pod „Nu- j 
oesyclelka** do biorą ogłoszeń, 

Startera, Kraków, Gro- ■ 
dska 1*. 828

łającej się 
wkuje cię.

JAKOR
POLECA

a e k o U i  marmolady i cukry
Z łaskaweot; zaoiówienisani prosimy zwrócić się eto narzego 
9 9  R e p r e ie n t s n ia  na M a ło p o ls k ą  9  9

j ó i i F A  s c h w ,
p o » c r v uszt, u u m  w s « & s k ń « z v k «  ł .  3 . iwt

ZASTĘPSTWO DO ODDANIA OLA POSZCZEGÓLNYCH MIAST.

Ważne dla P J .  Kupców i Konsumówl
I Baterye do latarek elektrycznych wiedeńskie jakoteft 

warszawskie po 40 Mkp. oraz zapalniczki w  różnych 
; gatunkach, lnstrumenta muzyczne i przybory 3 y do* 
łych te poleca w wielkim wyborze hurtów n . :klaa

: LE O PO LD  E-iOTTfRF.S, K R A K Ó W , ORC--'- ” * *  4 * .

M Y M O  P O T S W i a t O l

i/icik.jr i!, > Ijk- ntyiit-.i u o 111 *i ii i »t (kokonowe)
silnie p ;cłi‘:iou, Ijyr.l: •* dobrego wyrobu w  ee- 
nie -JO Mkp. i<x 1 J>t£ loco fabryka Wiedeń 

w na  z pozwoleniem wywozu.

’Kii nłtii v ssiniE unuiiuT w m m
boastF sorls?meK% narzędzi lak 5
S w ś d r y  spiralne, cylindrow e i stożkowe, prawi- 
d f a  do i ouwójnie gw intow anych  św idrów  z p ier
ścieniami ochronnym i, skośne gwintownice dla 
skrętów whitwortbowych na kartonie wiązane, 
p ierw szej jakości gailfflilci lanostalowe płaskie 
i okrągłe. CSsgSlgp, osp oszczypy do rur gazo
wych, jako też kombinowana metalowe przesta
wi alue LsStlKka do pił oii 10— 12 cali, StfulgE, 
ilKSadla zesuwne systemu Boiey’a, KSif©ty ręczne 
do zaklepów, dw ubrzegow e, k D W ffld la , ^54ta 
płaskie i krzyw e, w ie S b & rą ź k S  ślim akowe, R A -  
ez^datfa m ie rn ic ze , śm ^w n ica , pS4y tar

czowe, zw ycza jne i traczowe.

P©l@cs>p©feaFdg© niskich cenach

HAĘ$SLER I WOLF
Maszyny narzędziowe i narzędzia do obróbki metalu i drzewa

WIEDEŃ i. Baaieramarkt Nr 24.
SLecerua przyjm uje zastępca K AIiz- KRENN, Kraków, H otel Polski.

mm
i T3.

Ud ekfipedyeyi ibrau- 
t r towarów luodnyoh 
lU »£ o b re r , Fk>ry»iV

1030

ła d , i  d o -n u lk n b  zawodów po 
LW I Im * Bhu* potradaiotwaBTiTfaSiR

188

»
L u o

jpt&zącej biegłe Ha isiassy*- 
nie *© ajOTfamością ftts-y.o- 

' il poaósaiałje Fa 
DfeUa 47. 807

MoWiHMjiaattiMtiiflwiij
I n mi*i j  -  KMfar 1 Feder-

porodu wjrfuda
M m *  KnfcO^B^itwftto^ 
d a  t & B  p, na praro. 838

do wfoków 
dóecinnych f 
Aa rowerów, 

witt«Ud« caę«̂ i 
Hłdittirtw© do

marsyndoesy
«i* onu d* f®* 

jakoteż

M . I ■ .  W E IS B E R O
9»vKka 11 Ttkfoo 3658

Urządzenie
•k la p o w e  w  b. d o b ry m  sta
nia nadające Bi; do cukier
ni lub mleczami do fprze- 
dania, Wiadomość: Podgó
rze., Józefińska 17. I. p.

SEIFENFASEK P Ą R N E S
Wien VI. (JuuupcndSei-fitr. 109.— i i  l.-rdk-. „ProjropE  W l«n4*,

838

ijpm sMS ieipiei 

c h e m ii
otwiei* „ ..

prywatny km ckssilllMS IUffl, Ifitfe iii. W?j
d o  g r a m o fo n ó w  w wielkim wyborze 

Stare lub połamana płyty przyjmuję wzamirc

(ha chemików, prakt. techników. 
Kut&a są teoretyczne I j.r.?1'! - 
ezne z uwzględniam t^ciiiuihwh 
pnemystu chemicznego, Z.pi.r-że
nią przyjmuje z RrzeozmA ! biu
ro initynierafeie „Chemoltfi iMtoi*1 i 
[iUbicz 15, łeL 2211. : ’ ^

niech się zwróci do męskiego 
Zakładu krawieckiegopod firmą

.i jdzie wykonywa wszelkie roboty w zakres krawiectwa 
II wchodzące szybko, solidnie i po przystępnych cenach.

OTWARCI! MHCAUimtm M .  H A L K E R N ,  C r r o s i a  4 3
1008 wejście od uL Ser?a»k iG j 8.

i i Na s k ła d z ie :  ceraty, artykuły lapicerskle, dywany* 
kapy, narzutki, portiery, tiiaaki, iiiiiferje, drelichy itp. 
Ceny nafiniiiż.sze! T isw ar t lo b e i-o w y l

v » v n  ł & L 2 u ~

Wy:":/, di z druku podwójny z?-.-yl aćc.-.-ęw.utke ,? «!•  
Awiw* v# ł.u l/.i (roairzóc-kwlecicó) ■/. następującą treścią: 

Z. Hrombeiff: koniec legendy; Dr. Vv. Borkelbammer; 
Dwa Syoni/tny; Dr. Alfred Noseig Odbudowa Palestyny* 
Apol. Hartglas: Mniejszości narodowe i wyznaniowe 
w na szej Konstyluoyi'; Dr, A. Lewki: Kwesty* żydow
ska jako problem omigracyi; Dr. Cb. Koflor: Odrodzę* 

jn ie narodowej żyd. wychowanie w Golusie; M. Etiber. 
jŻydosiwo i Ż>dzi: 2.1. Anocki: I\a>za Ziemia; Dr. J. 

1 1 Szweig: Pcszich w P«le«łynie: J. Lewi: Państwo żydow- 
. skie; L. llimalfarb; Czynne życia syoiiLjiyc/.na; Abr. 

Ryflin: Szomcr i związki akademickie i w. io.
Nakładem wydawnicLwa wyszła leż broszura Dra 

Kossiga: .Odbudowa Palestyny- i widoczki tTel-Awiw‘ , 
'botyńsiti, Trumpeldor, Atiski. 

ł  Wydawrhtwo . lel-Awiw“ nabyć można wc Lwowie
u w k*ię iarni 1 eih-lrinel, Jogic.iloósaa 1.5. Adres admi* 
■— , idstracyi: Kć.iż, ul. Y h iw b ik a  ?. 23. Sio

3

10 y

Spółka akcyjna poszukuje
S22sil! Mm i Uf,

warunek: biegłe pisanie na 
maszynie w  języku pol
skim i niemieckim pod dy- [ 
ktatem, stenografia pożą- j 
dana. Posada do objęcia 
zaraz. Zgłoszenia między 
4 — 5 popoŁ Kanoeiarya 
adwokacka, Grodzka 44. 
L p. su

BnaH«aBwaB@&Efi»BE3 ssin Aaita b  BG&naaiH&

I KURSA PRAWNICZE „LEGESU i
9  KRAKÓW, KUCA CKOLZ.IA S i, U. P. U

as
llwmn R a p b o ^ ^ i s e s o  4 S r ,: 

F o r m a l i n y  3 § 0/u
dostarcu

“  Towarzystwo handlowo Wiedeń I. Ham- 
!1 il buig, Budapeszt, Bukareszt, Zagrzeb. 

; j  Skład n a  Polskę: K ra k ó w , uh »u '. SehastyłBa L . 6.

i eee (gopz. cnzĘD. on io- n  i on * s )

dl

iflBBBBBBBBBBBBB I B  BR I B  B BBBHBHeBBSK

„Herkules"
zaw.adamiam alniejszem, te sprzedaję mój 
stary zapas p ra w d z iw y c h  fs irb  EtariiS 
,„M£jEłKt5LES“  niżej cen fabry cznych. 815

LIEBER ZWEIG, Kraków, Dietla 93.
Z a s tę p s tw *  F i m y  U lr ich  I S * H * r  w  G re ta w iu .

ic ma

ZAW IADOKlENSil firm y Składnica na Polską

p i«rw ?G 2erz$ «3R «j ja h a ń c i w y ra b ia
i p ^ lo c a  r .x ji :  n ie j  fa b ry h a  «a «>  
k e la d  i cu k ie rn ls zy d i

„SKR2ITOOSC“
K r a S t ć w ,  S i e S a r s k a  1 3 «

I4@«wsf Kreisler
K r a k 4 w *  uL C ik & d 2 ;k a  4 i » .
W e jś c iu  <a«i uł. Su n aek ia j 83. T a i. 3 4 4 7 . 

poleca częściowo i hurtownie: farby, pokosty, i i ry, 
lakiery do’ kapeluszy, wosk, terpentynę, wióra 
naftalinę, benzynę, olej maszynowy, rzepakowy bt ; uy 

| i do podłóg, klej, pendzle, szczotki, kwas solny - .u- 
: czany itp. Złoto malarskie, kredę, gips, cement 
i smary, sodę, krochmal, boraks, atuo, kalafonię i 
I w zakres tea wchodzące artykuły.

',(3
*2

HERMANN KIRSCH
F A B R Y K I O B U W IA  I  litllil. IllltU I! IU 1II
obficie zsopatnona w liczne a r t y k u ł y  s e z o n o w e  znajduje sile

KRAKÓW, UL. POSELSKA Nr 18*

W RABCE
» atefe nil: Jarif i „ M e"
UUielący od aaersgu lat zostajo otwarty z początki*u 
maja br. - Pokoje ałonoeue. - PoScłal ze względów 
hygtenicznycli wymagana. — Zgłoszenia przyjmuj.

K. BIENENFELD, Md, Hiiiiws!. li
      _________________
NftkUdem G «L  Sgółkf W ydawniczą, K B , a sm .; A r  a iin *s » » « * .  B M , r o j . :  Uakaymiliaa V «U k M » M o n  Drakwnąi* A , jD raefflkew ą^

( r ó g  Q r « d ik i « |  3 6 , fr o n t ).


